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I Yleistä 
Työväen Sivist ysliiton perustamisesta tul i 1.9.1964 kttluneeks i 45 

vuotta. Merkkipäivää ja k oko toimintavuotta on kuitenkin leimannut 
a rkinen aherrus TSL:n 45 vuotta sitten omaksumien ja edelleen Yaali-
mien tehtävien parissa. Kulunutta toimintakautta voidaan pitää ta-
pahtuma- ja tulosrikkaana, mutta ennen kaikkea valmistautumisena 
lähivuosina odotettavissa olevaan opinto- ja kult tuurit oiminnan kas-
vuun. 

H yväksytyn työohjelmansa mukaisesti l iitto on pyrkinyt varustau-
tumaan uuden opintokerholain antamien tehtävien hoitoon ja sen tar-
joam ien mahdollisuuks ien hyvä ksikäyttöön. Eduskunnan 23. 1.196-1 
hyväksymä laki opintokerhotoiminnan valtionavusta on tosin , ·oima.~-
sa vasta 1. 1.1965 läh tien, mutta liiton toimisto on koko syyskauden 
työskennellyt kerhotoiminnan ohjaamiseksi valtionavun saantiin ,lSC-

tettuja vaatimuksia täyttäväksi. Työkauden 1963- 64 kerholnku kas-
voi edelleen n. 200 kerholla, mikä merkitsee uutta ennätyslukua. Sa-
m aten kirjeopiston opiskelijain yhteismäärä kasvoi varsin huomatta-
vasti. K irjeopisto on syksyllä saanut oman huoneuston, joka yhdessä 
eräiden muiden parannusten kanssa antaa suotuisam mat edellyt y kset 
työskentely! le. 

Kertomusvuonn a liitto valmist utti yhdessä Kulutusosuuskuntien 
Keskusliiton kanssa opintokerhot oimintaa esittävän opetuselokuvan , 
johon myös muid en kansansivist ysjärjestöjen t aholla on kiinnitetty 
myönteistä huomiota. Suurta julkista huomiota on saavuttanut Työ-
väen muistitietotoimikunnan toimittama ja Koy T a mmen julkaisema. 
ensimmäinen työväen muistitietokirja Aatteet ja vaatteet, jonka 
myynnin organisointiin liitto teh okkaasti osallistui. Uusiin tapahtu-
miin ja toimintapiirteisiin kuulu u myös se kolmipäiväinen kurssi 
historianopettajille, jonka liitto Väinö Voionmaan opistossa kesällä 
1964 työvänliikkeen kysymysten merkeissä järjesti. Sokeiden l(eskus-
liiton pyynnöstä liitto osallistui myös sokeiden opinto-ohjauskurssin 
järjestämiseen. Kulttuuripoliittiseen toimintaan liitto on osallistunut 
mm. järjestämällä yhdessä paikallisosastojcnsa kanssa lukuisia koulun-
uudistusta selostavia luento- ja keskustelutilaisuuks ia ja kunna llista 
koulupolitiikkaa koskevan kesäku rssin. 

J äsenjärjestöih insä l iitto on pitänyt kiinteätä yhteyttä, ja yhteistoi-
mintaa opintokerho- ja kurssityössä on pyritt y laajentamaan. Työ-
väenliikkeen piirissä edelleen esiintyvä jakautuneisuus ja siitä johtuvat 
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<:>rimielisyydet ovat jossain määrin rajoittaneet TSL:n toiminnan nou-
sua ja suoranaisesti estäneet esim. paikallistoiminnan tehokkaan laa-
jentamisen. Liiton edustajiston vuosikokouksessa li iton jäseniksi hy -
väksyttiin neljä uutta jäsen järjestöä. Vuoden aikana Suomen Kommu-
nist 11wn Puolue, Suomen Demokraattinen l'-:uorisoliitto ja Suomen 
Kansan Demokraattinen Liitto ovat eronneet TSL:n jäsenyydestä ja 
Jiitln1eet syksyllä perustettuun Kansan Sivistysliitto -nimiseen jär-
jestiitin. 

Liiton kansainvälinen toiminta on ollut varsin vilkasta. Erityisen 
aktiivista yhteistoimintaa on voitu harjoittaa Ruotsin työväen s ivis-
tysliiton ABF:n kanssa, jonka opintokerhotoimintaan liiton edustajat 
ovat voineet käydä t utustumassa. Liitosta on ollut osanottajia myös 
monissa kansainvälisissä aikuiskasvatuskonferensseissa ja seminaa-
reissa. 

Taloudellisen kehityksen johdosta liiton toiminnalliset kulut ovat 
lähes kauttaaltaan kasvaneet, josta syystä, kun tarpeellisia lisä-
tuloja ei riittävästi ole voitu saada, toimintaa ei ole voitu laajentaa 
siinä määrin, kuin se muuten kenties olisi ollut mahdollista. Kertomus-
vuoden tilinpäätös osoittaa tuntuvaa tappiota. Vastaisuudessa on 
edellytettävä, että myös yhteiskunta taloudellista tukeaan lisäämällä 
auttaa järjestömuotoista kansansivistystyötä pääsemään tällä merkit-
täv,illä työsaralla yhä kasvaviin tuloksiin. 

11 Jäsenjärjestöt ja edustajisto 

t. Jäsenjärjestöt ja edustajiston jäsenet 

Kertomusvnoden aikana kuuluivat liittoon seuraavat jäsenjärj estöt 
ja näiden valitsemina edustajina (vara.edustajina) liiton edustajistoon 
senråavat henkilöt: 

Siiumen Sosialidemokraattinen P uolue, edustajat: Aatto Väyrynen, 
Valde Nevalainen, l\laria Sinisalo, Helinä H alava, Eino Kalkkinen ja 
Yrjö Virtanen (Tyyne Paasivuor i, Olli Laitinen, Pirjo E lo, Toivo Kivi-
nen ja Elsa Tamminen); 

Kulutitsornuslmntien Keskusliitto, edustajat: Pekka Alenius, l Jlla-
Brita Dickman, Aimo Hautaniemi, Terho Hänninen, Meeri Ilola, Emil 
Keinonen, Eero Kettunen, Sakari Kiuru, Kalevi Koskivirta, Pekka 
Kuoppala, Olavi Louhenranta, Eeva Manninen, Kaisa Metso, Saima 
:\lnnter, Impi Nieminen, Onni Peltonen, T. J. Puumalainen, Sanelma 
Saari, Artturi Saarimaa, Sanelma Salama, A. 1\1. Salonen, Sven-Erik 
Sjiigren, i\Iauri Talvio, Armi Toivanen, Aarno Varheenrnaa, Pentti 
\'iit,1, Osmo Viljanen ja Eero Vuoristo (Ralf Helenius, Aune Katainen, 
Sulo Karvosenoja, Kimmo Koukkari, Teuvo Lindström, Allan Nurmi-
nen , Viljo Pentikäinen, Helvi Saarni, Eliel Söderlund, Teuvo Tikka-
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nen, Pertti Tuominen, Elli Valovuori, Leo vVilkman, Tauno Virtanen 
ja Osmo Äikäs); 

Finlands Svenska Arbetarförbund, edustajat: Lars Lindeman (Judith 
Sundman); 

Työväen Urheiluliitto, edustajat: Outi ?-:urmi, Oiva Hurme ja Arvo 
Hoiha (Greta Rajala-Rinne, Veikko Behm ja Sakari Selin); 

Suomen Työväen Musiihkiliitlo, edustaja.: Oiva H ilden (Juho Rossi); 
Sosialidemokraattinen Naisliitto, edustaja: lrja Salmela (Laura 

Brander-\Vallin); 
Suomen Sosialidemokraattinen Nuorisoliitto, edustaja: Kalevi Lehto-

nen (Eila Laitila); 
Työväen Näyttämöiden liitto, edustaja: Kai Savola (Kalle Koponen) ; 
Suomen l(irjatyöntellijäin liitto, edustajat: Aarne Koskinen ja Pauli 

Xieminen (Väinö Kalervo ja Margit Merra); 
Suomen Sosialidemokraattinen Raittiusliitto, edustajat: Yrjö Saari-

nen ja Urho Merilinna (Mauno Merilinna ja Rakel Lehtokoski); 
Työväen Akatemian Hannatusosakey!ttiö, edustaja: Väinö Liukko-

nen (Ensio Kotiranta); 
Suomen Työväen Esperantoliitto, edustaja: I{aarlo Jokinen; 
Liihetyöntekijäin L iitto, edust ajat: Aarre Happonen ja Lempi Lehto 

(Pekka Ylivuori ja Toivo Kaiponen); 
Suomen Arnrnattiyhdistysten l(eslmsliitto , edustajat: Irene Vähätalo, 

Väinö Vanhanen, Kauno Liukkonen, Teuvo Honkanen, lJuno Nok e-
lainen, Leo Piitulainen, Erkki Ikäheimonen, Vieno Hämäläinen, Sa-
kari Mantonen, Helvi Raat ikainen, Hilarius Brask ja J aakko Oksanen 
(Aimo Parrila, Runar Gustafsson, Veikko Mäki, Aino Peltonen, Marja-
Leena Seppälä., Väinö Kosonen, J oh. Savinainen, Eini Kosonen, Irja 
Sormunen, Margit Elovaara, Tauno Kolari ja Kai Ritala); 

Suomen Paperiteollisuudentyöntekijäin liitto, edustajat: Aht i Fred-
riksson ja Aapeli Lankinen (Eira Markqvist ja Sulo Peltonen); 

Suomen Ra/iennustyötäisten li-itto, edustajat: Valde Malinen, Taurw 
Salama, Vilma Kymlander ja Viljo Pennanen (Uuno Lehtonen ja 
Veikko Kansikas); 

Suomen Työläisli itto, edustaja: Edith Paasonen (Impi Terho); 
Suomen l\,fuurarien liitto, edustaja: Kaarlo Aalto (Urho Kilpinen); 
Suomen lV[etallityö11äen liitto, edustajat: Jalo Lindgren , Arv id Niemi-

n en j a Eino Yrjönen (V. Puska, E. Suikkanen ja A. Hoberg); 
Suornen kunnallisten työntekijäin ja viranhaltijain liitto, edustajat: 

Eugen Kaukolampi, Reino Andersson ja Kurre Mura (Eila Järvi, Eero 
Merikangas ja Onni Löf) ; 

Suomen Elintarvihetyöläisten liitto, edustaja: Martti Rauharno 
(Kerttu Vainio); 

Suomen Puunjalostusteollisuustyönlekijäin Liitto, edustajat: Lauri 
Vilpuniemi ja Pirkko Meriluoto (Orvo Laht inen ja Toivo Rekola) ; 
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Suomen Rautatieläisten liitto, edustaja t: P. Ovaskainen ja Paavo F ri-
man (Arvi Tahvanainen ja Unt o K eijonen); 

Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto, edustaja: Eino 
Jäntti (Erkki Wiksten); 

Suomen Nahka-, Jalkine- ja l(wmityöväen liitto, edustaja: Rakel 
i\latvejeff (Aune Kannisto) ; 

Suomen Vaatetustyöläisten liitto, edustaja: Anni Ekström (An nikki 
Toivonen); 

Työväen Akatemian Toveriliitto, edustaja: Ensio Syrjänen (Helvi 
Tammelin); 

Suomen H otelli- ja Ravintolahenkilökunnan liitto, edustaja: Sinik ka 
Tuom inen {Aili Lindh); 

S1wmen Veturimiesten liitto, edustaja : Erkki .Nikkanen (Pekka 
Oivio); 

Suomen Lasi- ja Posliinityöi•äen liitto, edustaja: J ouko Salminen 
(Lydia Haanpää); 

Väinö Voionmaan Säätiö, edustaja: R. H . Oittinen (Annikki Saa-
rela); 

Suomen Jl.1 aaseututyöväenliitto, edustaja: Juho Kaasalainen (Eino 
Vilhunen); 

Suomen Naisten Demokraattinen liitto, edustajat: Eva Hakala ja Elli 
l'arkkari (Sylvi Nurmi); 

Suomen Aferimies-Unioni, edustaja: Berndt J ohansson (Pekka K in-
nari); 

Valtion Virlwilijain liitto, edustaja: E. Marttila (V. Lehtelä); 
Suomen Kiinteistötyöntekijäin liitto, edustaja: Tauno Kelloniemi 

(Erkki Koskela); 
Kristillisten Sosialidemokraattien liitto, edustaja: P aavo Alanen 

(Elma J aatinen); 
Suomen Auto- ja K uljetusalan Työntekijäliitto, edustaja: Emil Rau-

tiainen {Eero Vaittinen); 
Suomen Pienviljelijäin liitto, edustajat: Salli Rantunen ja Elli Kal-

lioranta {Walter Kuusela ja Y . E . Peltonen); 
Finlands Svenska Socialdemokratiska Ungdomsklubbars Central-

ltommitte, edustaja: Bruno Sundman (Axel Lindström); 
Postiliitto, edustaja: Yrjö Löytänen (Elis Aikio) ; 
Kutoma- ja Neuletyöväen liitto, edustaja: Eero Lindholm (Heikki 

Salmi); 
Suomen Tekst-iil·ilaitosmiesten lii tto, edustaja: Eino Mäkinen (Aatos 

Enusman); 
Satamatyöntekijäin liitto, edustaja: Matti Leviö (Alfons Sundvik); 
Sosialidemokraattisen Nuorison Keskusliitto, edustajat: Urpu Viha-

vainen ja l\Iartti Pöysälä. (Rauh a Jalava ja Holger Pelin); 

9 

Nuorten I<otlwin J(eskusliitlo, edustaja: Keijo Nä.si {Asko Seppä-
n en); 

Työ11äen- ja P ienviljelijäin Sosialidemollraaltinen liitto, edust ajat: 
Torsti Toivonen ja Lauri Korppi (Erkki Väre ja Eero Santala): 

Pohjolan Opiston Toveriliitto, edustaja: Sirkka-Liisa Nättinen; 
A mmattiyltdistysopiston Toveriliitto, edustaja : Gret a Bäckman (Tau-

no Nissinen); 
Työväen Urheiluseurojen Kes/msliitto, edustajat: Martti Tynkkynen 

ja Eila Punk ka (Sulo Lahtinen ja Esko H elle); 
Auto- ja I<uljetustyöviien liitto, edustaja: Leila 1\rtokari (Rainer 

Raita); 
Puuteollisuustyö1,äen liitto, edustaja: Veikko Pääkkönen (E dvin 

Kenraali); 
Teräs- ja ]{onepajatyöväen Ammattiliitto, edust aja: Esko Honkavaara 

(Rudolf Stendahl); 
Nahka- ja lmmialojen ftnmzattiliilto, edustaja: i\fa.rtti Kivimäki 

(Anna Kilpinen); 
Suomen Ammattijä1jestö, edus tajat: Olavi Järvelä, Toivo Anttila, 

Aarre Manninen, Niilo Koljonen ja Kerttu Muhonen (Svea Degerman, 
Hannu-J\.fatti N ieminen, Raija Niemin en, Eila Punkka ja Sirkka Toi-
vonen); 

S uomen Säh!löalan työntekijäin liitto, edustaja: Arvo H. Kreivilä 
(Heikki Varjo nen); 

Y leis- _ia erihoisalojen ammattiliitto, edustaja: Armas Kaivant o (Leo 
Uotila); 

Korjaanwtyöväen ammattiliitto, edustaja: E rkki Forsman (Toivo 
Kallio); 

Rautatieläisten Ammattiyhdistysten Liitto, cdust aj a: Veikko Aalto 
(Ar vi P orttikivi); 

T oimittajaliitto, edusta ja : Sulo K ivinen (Kai Niin i) ; 
Tekstiilityöväen liitto, edustaja: Kalle Aho (Hilda Väänänen); 
Väinö Voionmaan Opiston Toveriliitto, edustaja: Malli Laine (Martti 

K allio); 
Varhaisnuorisoliitto H auhat, 
K ansaneläkheensaajien K eshusliitto, 
T iemiesten ammattiliitto, 
Sosialidemokraattisen Opiskelijanuorison Keskusliitto. 

Kaikkiaan 66 jäsenjärjestöä, jotka yhteensä ovat t ilittäneet jäsen-
maksuja 1.407.094 jäseneltä. 

L iiton jäsenyydestä cvat v. 1964 a ikana eronneet Suomen Kommu-
nistinen Pnolne, Suomen Demokraattinen Nuorisoliitto ja. Suomen 
Kansan Demokraattinen Liitto. 
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2. Edustajiston kokoukset 

Edustajistolla oli kertornusv uoden aikana yksi kokous, liiton sääntö-
määräinen v uosikokous, joka pidettiin maaliskuun 3 I päivänä. 

Vuosikokouksessa tehdyistä päätöksistä mainittakoon : 
1) I ,iiton toimikunnan laatimaa kertomusta vuoden 1963 toimin-

nasta käsiteltäessä tehtiin k ohdassa II Jäsenjärjestöt seuraava päätös: 
Edustajisto antaa liiton toimikunnalle valtuudet jäsenmaksuvelvot-

teidPn ja jäsenjärj estösuhteiden selvittämiseksi viimeistään seuraavaan 
vuosikokoukseen m ennessä. sekä velvoittaa toimikunnan te kemään 
edustaj istolle esityksen liiton sääntöjen muuttamisek;;i ja tä.y de r,tä-
miseksi. 

Muilta k ohdiltaan tc,imikunnan kertomus liiton v. 1963 toimin nasta 
hyväksyttiin sellaisenaan. Edelleen hyväksyttiin liiton t ilikertomus 
kalenterivuoclelta 1963, vahvistettiin t ilinpäätös ja myönnettiin t il i-
velvollisille vastuuvapaus. 

2) Hyväksyttiin liiton toimikunnan ehdotus liiton työohjelmaksi 
vuodeksi 1964. 

3) H yväksytt iin liiton toimikunnan laatima ehdotus liiton tu lo- ja 
menoarvioksi vuodeksi 1964. 

4) H yväksyttiin liiton jäsen järjestöiksi 1.1.1964 lähtien seuraavat 
järjest ö t: Tiem icsten Ammattiliitto r.y., K ansa n eläkkeensaajicn Kes-
kusliitto r .y. , Varhaisnuorisoliitto Haukat r.y. ja Sosialidemokraatti-
sen Opiskelijanuorison Keskusliitto r.y. 

5) Vuosikokouksesta alkavaksi k a ksi vuotta kestäväksi toiminta-
ka udeksi 1964- 66 valittiin crovuorossa o lleet vakinaiset j äsen et 
Sakari Kiuru, Tyyne P aasivuori ja Olavi Järvelä uudelleen ja erovuo-
rossa ollut varajäsen Matt i Suhonen uudelleen sekä. erovuorossa olleen 
Nestori Parkkarin tilalle Eugen K aukolampi . 

G) L iiton tilintarkastajiksi valittiin KK:n m ääräämä t arkastaja j a 
Veikko Mäki, varalle Vilho H arinen. 

111 Liiton johto, toimihenkilöt ja toimisto 

Liiton toimikun t aan kuuluivat varsinaisina jäseninä Gunnar Asp-
lund, Pauli Burman, Olavi Järvelä, Yrjö Kallinen, Sahari Kiunt, 
R. J-1 . Oittinen, Tyyne Paasivuori sekä v ara jäseninä Aulis Leppänen. 
Uuno Nol,elainen, l'vlatti Suhonen, Nest01·i Parkkari 3 1.3.1964 asti j a 
Eugen l(aukolampi :H.3. 1964 läh tien. Toimikunnan puheenjohtajana 
on ollu1 Yrjö Kallinen ja v arapuh een johtajin a R. H. Oittine n ja Uu no 
Nokelainen . Toimikunta on vuoden kuluessa pitänyt 8 kokousta ja 
jäsenet ovat osallistuneet lmkouksiin seuraavasti: Sak,~ri Kiuru 8, 
Yrjö K a lline n 7, Tyyne Paasivuori 7, Pauli Burman 6, U uno Nokelai-
nen 6, Olavi J ärvelä 4, Aulis Leppänen 4, R. H. Oittinen 4, Gunnar 
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Asplund :3, :\Tatt i Suhonen :3, Eugen Kaukolanipi 2 ja. Nest nri Parkkar i 
2 . Toimikunnan jäsen Gunnar Asplund ei keväästä 1964 lä h tien o le 
osallist unut toimikunnan työhön. 

Opintohrhdain 2:~ .1.1964 tapahtuneen hyväksymisen johdosta 
antoi t oim ikunta lausunnon, jossa se totesi hyväksy tyn op intokerho-
lain merkityksen vapaalle kansansiv ist ystyölle ja kehotti jäsenjärjes-
töjään yhdessä l iiton ka nssa r yh tymään entistä ak tiivisemp i in t oimen -
piteis iin opintokerhotyön voimistamiseksi . 

Apulaisosastopäällikkö T. J. Puumalaine11 ja kamreeri A l'lluri 
Saarima(t ovat Kulutusosuuskuntien Keskusliito n määrääminä ,110 -

rittaneet liiton t ilien välitarkastukset. 
Liiton op i n t o jo h tokunna n , joka t oimikunnan valtuu l ta-

mana päättää liitolle m yönnettyjen luento- ja opintokerho,·arujen 
käytöstä. ja opintotyön järjestelystä, ovat muodostaneet liiton sih tee-
rit ja t oimikunnan puheenjohtaja. 

Liiton pääsihteerinä, t aloudenhoitajana ja toiminnanjohtajana on 
ollut Olavi Hurri, opintosihteerinä K alevi P ihanurmi, kirjallisena sih-
teerinä ja Työläisopiskelija-leh den toimittajana Aimo J(aira1110 ja 
ruotsinkielisen sihteeristön sihteerinä H enning Bondestam. 

Toimistonhoitajana ja kirjanpitäjänä on ollut L-lertta L atvala, k irje-
opiston h oi tajana Kirsti Kaukolampi, opintokerh oasia inhoitajanana 
lrene Koski, kansJistina Xenia Parros, k onekirjoitta jana Anneli jalo, 
konttoristina K erttu l\llaklwnen, lähettinä Anna Jl.1iikinen. Väliaika i -
sena toim istoapulaisena on kesäaikana o llut Eila Lahtinen. 

Opin t o1~cuvojina ovat olleet koko v uoden Paavo Niemi, A nni 1 ·at-
lanti, l(erttu Viirn. Kalle l(uittinen, Sulo H entula ja 1.1.-31.3 . d.li-
sen a jan J' äinö 11. Ne,:alainen. 

IV Opintokerhotoiminta 
Opintokerhot 1963-64 

Ea1kkiaa n oli toiminnassa 1.9.1963-31 .8. Hl64 v[,.liscnä aika na 
1 518 opintokerhoa (1 319) ja niissä o li y hteensä 18 :B7 (15 95:l) opis-
kelijaa. Opiskelijoista oli 48 2 % (47 9 ") ) m iehiä ja 51 8 °1 (5'> 1 ° ) 
nais ia. Opintokerhojen jäse~lu.kn ke~kir:;äärin 12, 1, jo ''.,ta,~11ieh;ä :i'.'8 
ja naisia 6 ,:l. 

Eri läänien kesken jakautuivat opintokerhot senraavasti: 
Laani h'.,~rhoj~t \ l1ehia N:"is1:i. \ 'l1tt'('ll",l 

l.'u tlcnmaan ············•·········· 2fä) 1 3!)G l 955 :i :is 1 
Turun ja l'orin ·················· 327 2 6 18 1 80:l 4 42 1 
Hämeen ··························· 2:i2 l 12 1 l :l-H 2 4G2 
M ikkel in ······•······•······•······ 80 379 509 888 
Kymen ··············•·············· 169 757 1 284 2 04 1 
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Kuopion ..... . .. .. . ..... ... . ... . .. . 89 558 424 982 
Pohjois-Karjalan . ...... .... .. .. . 52 333 397 730 
Keski-Suomen .. ... . . ............ . 95 568 564 1 132 
Vaasan ...... . ..... . . .. .. . . ..... . .. . 37 194 259 45'.J 
Oulun 115 592 643 1 235 
Lapin ....................... .. . ... . . 53 313 329 642 

Koko maa .... . .. ...... ..... . .. ... . 1 518 8829 9 508 18 337 

i\laaseudun ja kaupunkien ym. asutuskeskusten osuutta toisiinsa 
verrattaessa jakantuivat kerhot, jos ne jaetaan kahteen ryhmään siten, 
että toiseen tulevat varsinaisella maaseudulla ja toiseen kaupungeissa, 
kauppaloissa, taajaväkisissä yhdyskunnissa ja tehdaskyl1ssä sekä nii-
h in verrattavissa asutuskeskuksissa toimivat opintokerhot, eri lää.nicn 
mukaan seuraavasti: 

I.a:lni Maaseudulta toimi Kaupung1~1ssa tuimi 
I<erh0ja % Jä!;<>niå 'lo Kerhoja u;o Jasenia ~-() 

Uudenmaan ... .. . 269 100.0 100,0 
Turun ja Porin .. 6 1,8 1,2 321 98,2 98,8 
Hämeen ····················· 7 3,0 3, 1 225 97,0 96,9 
Mikkelin .. ...... .. ...... ..... 7 8,7 8,2 73 91,3 91,8 
Kymen ... .... .. ... .......... 169 100.0 100,0 
Kuopion ....... . .. . ....... . .. 9 10, 1 10,0 80 89,9 90,0 
Pohjois-Karjalan ........ . 5 9,6 6,3 47 90,4 93,7 
_[{eski -Suomen ....... ..... . 2 2, 1 2,6 9:1 97,9 97,4 
\la.asan ·······•·············· 37 100,0 100,0 
Oulun ··················•···· 9 7,8 7,9 106 92,2 92, l 
!.appi ························ 2 3,9 1,9 51 96, 1 98, l 

Koko maa ·················· 47 3,1 2,7 1 471 96,9 97,3 

Niiden j ärjestöjen m ukaan, joiden alaisina ja yhteydessä opintoker-
hot toim ivat, jakautuivat edellä mainitut kerhot seuraavasti: 

Opin tokcrhoJa 
1963- -64 1%2- 63 Miehiä Naisia Yhteensä 

Sos.dem. Nuorison Keskus!. ... 218 73 1 592 1 128 2 720 
KK:n osuusliikkeiden .... . . . ..... 191 163 578 l 286 1864 
Se s.-dem. työväenyhdistysten .. 153 92 1 362 535 1 897 
SKP:n osastojen ......... .. ... . .... 151 177 l 677 790 2 467 
SA K:n ja sen alaisten liittojen. 140 196 651 688 1 339 
Sos.-dem. Naisten Keskus!. .... 122 118 30 1 516 1 546 
SAJ:n ja sen alaisten liittojen 79 56 435 227 662 
Sos.-dem. Naisliiton ......... . .. .. 69 101 793 793 
S KDL:n osastojen .. ........ .. . .. . 69 107 590 244 834 

ta 

K eskusjärjestöihin kuulumatt. 
ammattiliittojen .. ....... .... ... 68 44 540 146 686 

Nuorten Kotkain Keskushiton 67 20 506 -!22 928 
SNDL:n osastojen ..... . . .. . ...... 66 60 21 884 905 
Sos.-clem. Nuorisoliiton 24 20 203 135 338 
TUJ<:n urheiluseurojen ... .... .. 15 14 110 93 203 
SDPL:n osastojen ·•············· 10 17 78 90 168 
TPSL:n osastojen ................. 10 8 71 29 100 
Sos.-tlem. Raittiusseurojen .... H 8 48 54 102 
SD:-iL:n osastojen . .. . .... . . . ... . .. 8 10 56 53 109 
TSL:n paikallisjärjestöjen ..... . 6 -! 60 31 f)l 

TUL:n urheiluseurojen ...... ... 4 6 29 15 44 
Itsenäisiä .. ... . .. ... .. . . . . ....... .. .. 1 1 13 73 57 130 
Muiden järjestöjen ··············· 28 12 119 292 411 
Yhteensä ··························· 1 518 1 319 8 829 9 508 183:H 

Opintokerhojen ainei•alinta ilm enee seuraavasta: 

1963--6~ 1962 - ti:J 1961-62 

Järjestötehtävät ......... .. .......... . .. .. .. . . . 
K annokirjallisuus j a kirj. histori,L . . .. . .. . . 
Kunna ll istieto .... . ...... . . .. ..... . . . . . ....... . 
Keskustelnkerhoja ... . .. . . ... . . . ...... .. . ... . 
Ammattikasvatus ...... . . . .. ... .... ........ .. . 
Vapaaohjelmaisia ....... ... . . . . ... . ....... . . . 
Sielu tiede, kasvatus, ihmissuhteet . . . . .. . 
Yhteiskuntaoppi .. .... . ....... . .... . .. . ...... . 
Sosialismi ja työväenliike . ........... . .. . .. . 
Näyttä.möt yö, j uhlakulttuun .... . .... ..... . 
Ammattiyhdist: ystieto ................. . .... . . 
Sosiaalipolitiikka, kansantalous . . . . . . .. . . 
Musiikki ja musiikin teoria .. . ..... . .. .. ... . . 
Osuustoiminnall iset aineet ................. . 
Terveydenhoito, liikuntakasva tus .... ... . . 
Askartelu, vale kuva us .. ..... . . .. . . .... . .... . 
Kansainvälise t kysymykset . . ... ... . ..... . 
Kirjanpitc .. . . ... ........ ... . . . ................. . 
Laskentoja mittausoppi . ............. . ..... . 
Suullinen esitystaito ......... . ....... . ...... . 
Valtiotieto ..... ... ............. .. . . ... . . .. . . .. . 
Ruotsin kieli ... . ...... ...... .. .. ... .. ... . . . ... . 
T yölainsäädäntö .... .. ... . .... . ... . .. .. . ... . . . . 
Filosofia ................... . .... .. ... . ....... . . . . 
Englannin kieli . . . . .. . . .. . . . . .. . .. ... . . .. . . . ... . 

171 
148 
14!-l 
117 
116 
84 
84 
64 
71 
58 
51 
42 
3~) 
41 
27 
:17 
26 
25 
23 
2:1 
16 
14 
14 
13 
12 

162 
1 1 1 
46 

104 
29 
52 
39 
61 

148 
3G 
68 
71 
11 
97 
12 
48 
7 

15 
12 
21 
27 
18 
21 
19 
11 

103 
104 
3:1 
62 
25 
57 
:H 
4:j 

142 
29 
79 
81 

4 
175 

:{ 

44 
7 
8 

22 
15 
2a 
JO 
20 

7 
fJ 
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Kertomnsvuoden aikana on järjestetty seuraavat kurssit: 

( l'ian· Luen- Opa!-lllS· Jil 
J\11rssi Aika Paikk:1 ottaj1J 1oja rvhmat,•1J- tlhj,laja 

llll'llf'ja 

1. KESKUSKURSSlT: 

Yhdistystoiminnan seminaari 7-9.2. Osuuskauppakonl11 3') 8 8 Kalevi Pibanurmi < 

Roihu vuori Paavo Niemi 

Opinto-ohjaaja kurssi 11 - 14.3 Tyrvä.ntö 26 0 15 Aarno Lindeqvist 
J(alcvi Pihanurmi 

Nuorten opinto-ohjaajakurssi 12- 17.4. Pajulahti 16 14 16 Aimo Kairamo 
Sulo Hentnla 

Viisi toukokuun päivää 10 - -14.5. VV-opisto 30 12 17 Vesa I<arvinen 
(Eläkeläisten kurssi) Yliijärvi Anni Vallanti 

Kunnasta kuntaan-matkakurssi 8-13.6. 18 8 14 Paavo ?\iemi 

:\'uorison kasvatusseminaari 15 ·- 17.6. Työväen Akatemia 22 8 12 Kalevi Pihanurmi 
l(auniainen 

Skola-Y rke-Samhälle 286.- 4.7. Osuuskauppa koulu 22 24 20 Anna Bondcstam 
(Ruotsalainen sihteeristii) Roihu vuori (3 ruotsinmaal. 1 norjalainen) J a rl :,'ordman 

Pohjoismainen kurssi 10- 3.7. 1 'ietarsaari 120 5 8 Lars Lindeman 
(Ruotsalainen sihteeristö) (50 ruotsinmaal.) 

... 

.... 
c,, 



Osan- Luen- Upaslus- ja 
Q') Kurssi Aika Paikka ottajia Wja rybm.ltyo- Ohjaaja 

tunteja 

Tai,tclu nykytaitecsta 23- W.7. J 1Täsk:dä 30 24 22 l\Iauri Faven 
{Työväen kuvataidetoimik.) Salmela Xenia Parros 

Kuluttajainsuojelukurssi (KK) 27- 31.7. Osuuskauppak<mlu 24 17 11 Sirkka. Räikkönen 
Roihm·uori Anni \'allanti 

Taiteen ikuisuus 2.9- 31.7. Jyväskylä 25 15 rn Sakari Saarikivi 
(Työväen Kuvataidetoimik.) '.-ialmela Xenia Parros 

Sosialismi aikamme yhteis- 12- 16.8. Työväen Akatemia 15 12 19 Kalevi Pihanurmi 
kunnassa Kauniainen Aimo Eairamo 

Uusi koulu uudessa yhteis- 21--23.8. Osu uskauppakoulu 22 7 8 Olavi Hurri 
kunnassa Roihuvuori 

H istorianopettaj ien kurssi 25-27.8. VV-opisto 28 12 10 Olavi Hurri 
Ylöjän-i Kalevi Pihanurmi 

Opinto-ohjaajakurssi 16- 25.9. Siuntio 14 20 20 Seppo Lukkari 
(Sokeain Keskusliitto) Anni Vallanti 

Moderna l\föten ~l 1.10.--1.11. J,epulampi 50 8 6 Ewald "rallström 
(Ruotsal. sihteeristö +- CI() Judit h Sundman 

Opin t, >työkurssi 25---26. 11. :\y-opislo 42 8 8 Paavo Friman 
(Rautatieläisten liitto) Kiljava Kalevi Pihanurmi 

Lehtimieskurssi 2-5.12. Osuuskauppakoulu 12 16 12 Olavi Hurri 
Roihu vuori Aimo Kairamo 

Kaikkiaan 18 keskuskurssit 548 227 189 

2. ,\U 'EELLISET KURSSIT 
\ 'i rc,i. nuori - toimelias osasto 15- 16.2. Kuninkaanlähdc 20 3 5 Aulis Leppänen 

Kalevi P ihanurmi 
Yhdistystoiminnan kurs~i 14- 15.3. Pohjolan opisto 22 8 4 Erkki Koponen 

(Oulun sd. piiri) Haukipudas Paavo Niemi 

Knnnallisticdon kurssi 25 - -26 4 . Radansuu 16 4 5 Jalmari Ripatti 
(Kotkan-Karhulan op.jä.rj.) Paan> Niemi 

K unnallisopin kurssi 13- 14 .6. Sysmä kk 34 6 3 Edvard Pesonen 
(Sysmän kunnallisjärj.) Paavo Niemi 

Opintoryhmän johtamiskurssi 17-18.10. Keurussclkä 38 4 6 Paavo Rantanen 
(J yvä.skylän opintojärjcstö) Kalevi Pihanurmi 

\-iikonloppukurssi 24- 25.10. Tyrväntö 34 3 5 Kalevi Pihanurmi 
(Janakkalan työv.siv.työjärj .) 

I ,uottamusmiesten k urssi 29. 10.--1.11. Mikkeli 42 12 1 () Juhani Hietanen 
(i\laaseututyöv. liitto) Sulo Hentula 

\ · iikonloppu kurssi 31.10.- 1.ll. Imatra 19 3 13 Tenho Tuomainen 
(S'.\'K:n E telä-Saimaan piiri) Paavo Kiemi 

\ · iikon loppuku rssi 14- 15.11. Radansuu 32 2 8 Paavo Niemi 
(TSL:n Kuusankosken op.järj.) 

\ ·iikonloppu kurssi 14-15.11. Lieksa 35 7 3 Väinö H. Hevalainen 
(Pielisenscudun op.järj.) Anni Vallanti 

Opinto-ohjaajien iltakurs;;i 25--27.11. Nokia 18 5 4 Anni Vallanti 
(.'s:okia n työv.siv. työjärj .) ..... 

'1 



Osan- Luen- Opa~tm,- ja 
V, J.:.urs~i Aika Po.ikk~I ottajia toja ryhmat?b· Ohjaaja 

tunteja 

Tiedolla, taidolla eteenpäin 25-29.11. Fimaharju 23 18 15 Väinö H. Xevalainen 
(Sd. nuorisopiir i ja Raittiusp.) Sakari Tahvanainen 

Kaikkiaan 12 alueelliset kurssit 333 75 81 

3. PAIKALLISET KURSSIT: 
Kerhotyön iltakurssi 17--18.2. Kotka 14 -1 4 Aimo Kaira1no 
(Kotkan-l(arhulan op.järj). Sulo Hentula 

Yhdistystoiminnan kurssi 22- 2:U. Cimaharju 16 5 5 Väinö H. l\'evalainen 
(Uimaharjun sd. ty.) Paavo Niemi 

Kerhokurssi 10- 11.3. Uusikaupunki 8 4 3 Sulo Hent ula 
(Uudenkaupungin stj.) 

Yhdistystoiminnan kurssi 8-10.4. l(uopio 16 4 5 Kalle Kuittinen 

Yhdistystoiminnan kurssi 23- 24.5. Suittila 16 7 3 Kalevi Alen 
(Korson sd.ty.) Paavo N'iemi 

Viikonloppukurssi 29- 30.8. Aitolahti 16 6 5 Anni Vallanti 
(Tampereen APJ:n naisjaosto) 

Viikonloppukurssi 10-11. JO. Pajulahti 20 4 7 Kalevi Alen 
(Korson sd. työv. yhd.) Paavo Niemi 

Ka.nsanelä.kkeensaajicn kurssi 12-15.10. l\lelakari, Helsinki 16 10 6 Anni Vallanti 

Metsämiesten kurssi 9- - 11.11. l\Iöhkö 31 10 8 \ .ilho Turunen 
(Ma.aseututyöv. liitto) Ilomantsi Sulo Hentula 

Metsä.miesten kurssi 12- 14.11. Multikangas 23 10 8 Vilho Turunen 
(Maaseututyöv. liitto) Ilomantsi Sulo Hentula 

Ivletsämiesten kurssi 16- 18.11. Ilaja 30 11 9 Vilho Turunen 
(Maaseututyöv. liitto) Ilomantsi Sulo Hentula 

Kunnalliskurssi 21 --22.11. Vaasa 26 4 4 Thor Granfors 
(Ruotsalainen sihteeristö) Överrnark Lars Lindeman 

Nuorison raittiuskurssi 4-5.12. Joensuu 15 6 4 Kalle Kuitt inen 

Kaikkiaan 13 paikalliset kurssit 2.J7 85 71 

4. OPINTOPÄlVÄT: 
Sosiaalipolitiikan opintopäivä 8 1. Täcktom l-1 1 2 Jarl l\ordman 

(Ruotsalainen sihteeristö) 
Yhdistystoiminnan opintopäivä 12.1. Pieksämäki 11 2 2 Yrjö Virtanen 

Paavo ~iemi 
.Naisten opintopäivät 11- 12.1. Savonlinna GU 5 4 Anni Vallanti 

(Mikkelin sd. naiset) 
Kerhotyön opintopäivä 19.1. Tyrväntö 32 2 1 . .\nni Vallanti 

(Hämeenlinnan opin tojärj.) 
l(unnallisopin opintopäivä 7.2. Karjaa 36 2 1 Lars Lindeman 

( Ruotsalainen sihteeristö) 
Juhlatoiminnan opintopäivä 9.2. Kotka 35 2 1 Anni Vallanti 

(Kotkan Apj) 
Kuvataiteen opintopäivä 16.2. Pori 52 2 2 Alpo Sarava 

(TKT ja Porin kuvatait een ystävät) Sulo A. Sa\·o -(0 



fh.an· Luen• Opastus• ja 1-.:: 
K11r~~i A1ka Paikka ryhmJ.tyo• Ohjaaja 0 

ottaJ1a tojn 
tunt(>ja 

Tyih·iienliikkeen opintopäivä 16.2. Sodankylä 24 2 1 Kalle Kuittinen 
Yhdistystoiminnan opintopäivä 8.3. Vilppula 12 2 2 Kalle Kuittinen 
'.\:a1sten opintopäivä 15.3. Pori 50 2 1 .Anni Vallanti 

(Purni .-\pj) 
Kuvataiteen opintopäivä 16.3. Helsinki 70 2 2 1\fa.uri Faven 

(TKT) 
:\a1sten opintopäivä 16.3. Oulu 14 3 1 Paavo Niemi 

(Oulun. sd . naiset) 
Knnnallisopin opintopäivä 22.3. Taalintehdas 10 2 1 Lars Lindeman 

(Ruotsalainen sihteeristö) 
Xaisten opintopäivä 19.4. Tampere 41 2 1 Anni Vallanti 

(SAJ:n naiset) 
Knnnallisopin opintopäivä 23.3. Kemiö 24 2 1 Lars Lindeman 

(Ruotsalainen sihteeristö) 
Järjestötehtii.vien opintopäivät 21- 22.4. Taivalkoski 12 4 2 Sulo Hentula 
Ji1rjestötehtävien opinlopäivii.t 23- 24.4. Kuhmo 18 4 2 Sulo Hentula 
J ärj cstötehtä vien opintopäivät 26-27.4 . Valtimo 15 4 2 Sulo Hent ula 

Raittiustyiin opintopäivä 29.4. Rovaniemi 32 2 1 Kerttu Värn 
(Rovaniemen sd. ty.) 
»Että elokuva eläisi•> -keskustelutil. 8.5. Helsinki 80 2 2 Puh.joht.Arvo Salo 

(Elokuvatoimikunta) 

J ärjestötchtä,·ien opintopäivät 11 --12.5. Kemi 12 4 2 Olavi Lahtinen 
Sulo Hentula 

]\] etsämil'stcn kirjastopäiYä 2-1.5. Puclasjän·i 21 :i 2 Kerttu Värn ym. 

Kunnallispoliit tilien opintopäi\·ä 2.8. Orimattila 18 :i I Paavo .?\iemi 
(Orimattilan sd. ty.) 

Ay-väen opintopäivä 18.8. Jyväskylä 40 2 1 Kalle Kuittinen 

Metallityöläisten opintopäivä 20.8. Tikkakoski 25 2 1 Kalle Kuittinen 

Järjestötyön opintopäivät 14---15.9. Joensuu 9 3 3 Sulo Hentula 
(Auto- ja kuljctustyöl.) 

H.akcnnnstyöväen opintopäivät 15 - 16.~l. Tampere 20 :l 2 Kalle Kuittinen 

Järjestötyön opintopäivät 21 - 22.9. Oulu 10 :3 4 Sulo Hentula 
(Auto- ja kuljetustyöl.) 

Opintoasiamiestcn opintopäivä 7.10. l<iihimäki G 1 2 Paavo Niemi 
Opintokerhoväen opintopä.ivät 10 - 11.IO Varkaus 75 5 3 Olavi Hurri 

(Varkauden opintojärj.) Kalevi Pihanurrni 
,\ y-väen neuvottelu- ja kurssi- 10- 11.10. Pajulahti 20 8 5 Mauno Aikio 

päivät Olavi Hurri 

Opin toasiamiesten opintopäivät 16.10. Imatra 12 1 2 Paavo Niemi 

Paperi- ja puutyö,·äcn opintopäivä 25.10. Kemi, Rytikari 14 2 1 Kalle Kuittinen 

J ärjestötyiin opintopäivät 17- 18.10. Kuovila 18 7 4 Juhani Hietanen 
(Maaseututyöväen liitto) Sulo Hentula N> 
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2. Liiton oplntoneuvojlen matkat ja luennot 
Työväen Sivistysliiton opintoneuvojat ovat vuoden rn64 aikana 

teh neet seuraa\'asti matkoja: 
Opintoneuvoja Sulo l-lenlula .. ...... . 44 mat ka a, 153 matkapäivää 

Kalle Kuittinen ...... 30 87 
Paai·o Niemi . .. .. ... 44 
Anni V allanti . . . . . . . 33 
Kerttu Värn .... .. .... 44 
Väinö H . Ne11alainen 5 
(1.1.-~H .3.) 

109 
106 
195 
22 

- ------ - - ----- - - --
Yht e c ns ä 200 matkaa, 672 m atkapäivää. 

Matkoillaan ovat opin toneuvoja t luennoineet, anta neet opastustun-
teja j a perustaneet kerhoja. L isäksi h e ovat ohjanneet kursseja sekä 
avustaneet jäsenjärjest öjen kursseja. 

VI Luentotoiminta 

1. Luentovarojen käyttö 
Valtion tulo- ja menoarvioon vuodeksi 1964 kansantajuista t ieteel-

listä luentotoimintaa varten otetusta 20 500 markan suuruisesta mää-
rä.rahasta sai T yöväen Sivist ysliitto j aet tavakseen 5 700 markka,1 eli 
27,8 % koko määrärahasta. Liit to myönsi 54 k urssilla pidetystä 151 
luenn osta korvauksia 4 340 markkaa ja matka kuluista 1 36(;: 10 
markkaa el i yhteensä 5 706, 10 markkaa. Luentopalkk io oli 20- 30 
markkaa luennolta. Kuulijoita oli luenno illa yliteensä 6 231 ja keski-
miärin luentoa kohden 44,2. 

2. Luentojen jakautuminen lääneittäin 

Laani 
Kurssien LuC'ntojen Luentoja 

luku luku k urs~Lt 

Uudenmaan ... . .. .. .... .... .. .. . 
Turun ja Porm . .. ............. . 
Hämeen ................. .. . .. . .. . . 
Mikkelin .... .. .... . .... .. ....... .. 
Kymen ... .... . . . ... .. ....... . . .. .. 
Kuopion .. . . ............ ..... . . . .. 
Keski-Suom e n ..... .. ..... ... .. . 
Vaasa n ................... . .... .. . 
Oulun . .. .. . ... .. .. . . ...... . .. .. .. 
Lapin 

17 
7 

12 
1 
5 
3 
5 

2 

Koko m aa... .. .... .... ....... .. .. 54 
(edellisenä n10tena)............ (56) 

s:{ 
rn 
36 

2 
[) 

6 
18 
:i 
2 
3 

151 
( 17 1) 

kohden 

3, 1 
2,7 
:1,0 
2,0 
1,8 
2 ,0 
:{,6 
:l ,O 
2,0 
1,5 

2,6 
(a,1) 

J.;:uuJijrnt,l 
Luentoa 

Kaikkiaan kohden 

1 997 
684 

1 29:l 
60 

970 
382 
587 
90 
80 
88 

6 23 1 
(6 130) 

:l7,7 
:l6,0 
35,9 
30,0 

107,0 
63,6 
32,7 
:io.o 
40,0 
29,:l 

44,2 
(35,8) 
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3. Avustusten jakautuminen lääneittäin 

Luento· ~la t ka• .Kaikki,1an Luentoa h:nu?iJaa 
Li:lni J>.ilkk1ot kulut mk k1,hden kohden 

mk mk mk mk 
l 1mlenmaan ············· 1 545~- 118:15 1 663:15 31:38 0:83 
Turun ja Porin .... ..... 515:- 159:30 674::30 35:49 0 :98 
Hä.nw~n1 ·················· 1 030:-- 36U)5 1 3flU)5 :{8:65 1:08 
iHikkt•lin ····••·········· 60:- 60:- - :-10:- ) :- • 
Kymen ·················· 260:-- 125:IO 385:10 42:78 0 :3fl 
Kuop ion ················ 170:- - 249:75 419:75 69:96 0:89 
J(eski-Suomen .. .. .. .. . 520:·- 141 :8ii 661 :Sii 36:77 1: 13 
Vaasan ·················•· 90:- 187·- 277:- ~)2:32 3:08 
Oulun ················•··· 60:- 23:- l:l3 :- - 41:50 2:07 
Lapin .......... .. ........ . 90:- ~)0:- :-io:- 1:03 
Koko m aa . .. .. .. . . .. . ... 4 340:- -- 1 :366: 10 5706:10 40:48 0:91 
( ec!ell isenä. ,·uotena) . .. (4 555:·--) ( 1 156:40) (5 711:•W) (3:-1:40) (0:93) 

L ucntopalkkio t koko maassa luentoa kohde n 28:74 markkaa (edelli-
senä ,·110kna 26:6-l) ja matkakulu t luentoa kohden kok,, maassa 9:04 
markkaa (edellisenä v uotena 6:76). 

4. Luentojen aiheet 

Sosial ismi ja työväenliike . ... . . . . . . .. . .. .. .. . . . ... .. ... .. ... . .. . . . . . . :-15 
'falvnst1edt' j a. sosiahpolitiikka .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. .. . . . . . . . . . . . . . . 22 
Sosiulog1a . . .... . . .. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
Ku\·ataide . .. .. .. .. . . . . . . .. . . .... ... .. . . ... .. . . . . .. . ... . ..... . . .... . . ... . .. . . . . 16 
V,dt io-oppi ja y h teiskunnallinen tieto . . . . . . . .. .. .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 16 
Kasv,~tus .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . J 3 
l(ansansiv,stystyö . . ...... . . .. . . .. ..... , .. .. , . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . .. I 0 
I(ansai nv~iliset kysyn1yk!:;e t .. .......... . . .. .. ..... . .. .... . .. . . .. . ... . . . . . . . 8 
Koulukysymykset. .. .... . ........ ........ .. ..... . . .... . .. , . ..... . . .. ... .... .. 6 
Kirjallisuus ....... , . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 5 
li:Jol{u,·c.1,.k.a.s,,.a,t us . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Juhla toiminta . .... . .. . .. .......... ..... . ...... ....... . . .. . ... . .. . . .. . . ...... . 

Luentoja yh teensä 151 

5. Luennoitsijat 

Ripatt1, \'iljo, yhteiskunta tiet. kand. .. . . . . . .... . .. .. . . . . . .. ... .. . .. . . . 10 
H autamäki, Arvi, kouluneuvos . . . . . . . . . . .. . . ....... .. . . .. . . . ... . . .. . .. .. 8 
Li ukkonen, Väinö. fi l. m aist. . . . . ..... . . . . . . . ... . . . . . ... . . . ...... . . . . ...... 8 
Salo, Arvo, toimittaja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . .. . . . .. . . . . 8 
Lähtec1wja, Kalle , yhteiskuntatiet.kand . . .. . .. . ,..... ... .. .. .. .... . . .. 6 
~ evalaincn , Valde. järjestösihteeri.. ........ . .... ... .. ... .. . ........ . . ... 5 

Faven, 1\1auri, taidemaalari ... . ..... .. ..... ....... . ... ... .. . . ... . ... ... .. . 
Itälä, Jaakko, valtiot.maist . . ........ . ..... ... .. ... .. . .... .. .. . . . . ...... . 
Soikkanen , Hannu , fil.tri ........ .. . .. ... . . .. . . . .. ... .. .... . . .. ... ... . .. ... . 
Veilahti, V. 0. , valtiot.kand . . ..... ... . , ..... . .. . . ... . .. . . . .... .. . .... . .. . 
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4 
4 
4 
4 

Vihavainen, lJrpu, yhteiskuntat iet. kand. ..... . . .. . . . .. . .. . .. . . .. .... 4 
Hurri, Olavi, pääsihteeri . . . .. . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . 3 

Kaasincn, i\fatti, kasvatust iet .kand. . .. ... . .. . ... . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . .. '.3 
Kivinen, Lahja, yhteiskuntatiet. k and. .. . .... .. .. ... . .... . . . . .. .. . .. ... '.3 
Talve, llrnar, professori . . . ... . .. . ... .. . .. .. .... . . .. . .. . . . ..... . . .. .. .. .. . . . :i 
Kär kkä inen , Aaro, t oimittaja ... . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . ... . . . . . . .. . . . . . . . '.3 
.-\ lanen, Au lis, yhteiskuntatiet.lis. ... .. . . .. .. .. .... .. .. .... . ... . .. . . .. . . . . 2 
.-\ln1, J ouko, opettaja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 2 
:\ukia, Pek ka, rehtori . . . . . .. . . . . . . . . . .. .. . . ... .. .... .. . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . 2 
Borg, Olavi, valt iot.lis . ................... .. . . . . ... . . . .. .. ..... .. . .. .. ..... . . 
Hietanen, J uhani, sosionomi . . . ... . . . . . . . . . . .... . ...... .. . .. . . . . .... . .... . 
Hiitonen, Ensio, l,tkit.tri . ..... . . . ........... . .. .. .. .. . ... .... .. .. . . . .. . ... . 
J artti, Pentti, yhteiskuntatie t.kand ..... .... . .. ... ...... ... . . .. . . ..... . 
J(arjalai11en, Matti, fil.mais t ... . . ... .. .. . ... . . .... ...... .. . ... ...... ..... . 
Kaspto, Allan, siht eeri . .. ..... .. .. . .. . . ... . .. . .............. . . . .. .. . .. .. .. . . 
Kruskopf, Erik, fil.maist. . . ..... .. . . ....... ..... ... .. . . ... . . .. . ... . . ..... . 
Mielonen, Erkki, fil.ma ist. .. .. . . . . . . . .. ..... ... .. ... . ..... .. . ....... ...... . 
?\iinivaara, Seppo, fil.ma ist. .... . .... ... .. . . ... . ... .. ...... .. . ..... .. . . . . . 
:\iska nen , Esko, fi l.maist . .. .. ........ . .. . ............. . ... . ... ... . .. ... .. . 
:\ouslla, Ellen , kot italoustcknikko . ..... ... ... ... . . ... .. . . ... .. . . . . .. ... . 
Oittinen, H .. H., pää johta ja ...... ......... . .. .. . .. . . ...... . .. ... . . .... .. . . . 
Oittinen, Veik ko, tiedotussihteeri . . ..... . .... .. . ..... . .. . . ..... . ...... . 
Pihanunni, I(alevi, yhteiskunt at iet. kand . . .. . .. .. . .. . . . .. . .. ..... .. . 
l faat ikaine11, Helvi, fil.maist . .. ... . . . . . . ...... .... ....... .. . .. . . .. . . . .. .. . 
Haatikainen. Erkki , toimittaja . ... . . . . ... . .. ... ........... .. .. ..... . .. .. . 
Ha\"inen, Esko, nuoriso-ohjaaja . . .. . .. ... . . .. ... .. . .. . ...... .. .. .... . ... . 
l{uusala, Väinö, yhteisku ntatiet . kand . ... .... . . .. . .... . .... .. .. .. .. .. . 
Saarikivi, Sakari, fil.tri . . . . . . ... .. ... ... . ....... . ..... . . ........ . .. . . . 
Saarinen, H elvi, y hteiskuntatiet. kand ... . . ..... .. ..... .... . . ... .. . .. .. . 
Sarava, Alpo, taiteilija ... .. . ... . . . . ......... . .... . .. .. .... . .. . .. ... . . .... . . . 
Sa\'o, l\la tti . toimittaja .. . . . . . . . ... ... . .. . ...... . . .. .. .. .. .. .. . .. . .. . . . .. . . 
Siirala, Kaija, sosiaalityöntekijä ........ . ......... . .. . ... . ..... .... . . ... .. 
Siren , Jukka . kansa lrnu lunGpettaja .. .. . . . .. .. . ... . .. .... . . ..... . .. . .. . 
Taka, l\1aija, fai!. ket.tri . .. . ... . ....... . ... ... . .. .. .. ... ... . ..... ....... . .... . 
Va lkone n, Olli, fil.maist . . . ... .............. .. .. ... . .. ........... . . ...... . . . 
Valorinta, Onerva, fil.111.aist. . .... . .. ..... ... ..... .. ... .. . .. . . . . .... . .. .. . 
Vatanen, Kalevi, toirninnanjoht . .. . . .. .... ... . ........ . ... . . . .. .. . .. .. . . 
Vi ita, Pentti, valtiot.tri . . .. .. .. .. . . . . .. ......... . .... . . . . . ........... . ... . 
Visanti, Markus, arkkit ehti .. . .. . .. . .. .. .. ................ ... . . .... .. ..... . 
Arjanne, Kirsti, insinööri .... . .. . . .. ............... .. . ... ..... . .. . . . .. .. . . . 
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Kauppine n , Unto, joht aja ......... . . . ....... . . ......... .. ... . . . ...... . .. . 
Niemi, U n to, opintosihteeri ......... . . .. ... ......... .... . . ....... .. . . . . . . . 
Orenius, Olavi, johtaja .... .. .... . . . .. . ............... . ... ......... . . . .... . . 
Suomi, Oili, t oiminnanjoht . .......... .... ... .. .. ... . ... .. ................ . 

Luentoja yhteensä 151 
Yhteensä 54 luennoitsijaa. 

VII Työväen Kuvataidetoimikunta 

Vuoden 1964 a ikana ovat Työväen kuvataidetoimikuntaan kuu lu -
neet seuraavat henkilöt: fil tri Salwri Saarikivi puheenjohtajana, kans-
listi Xenia Parros sihteerinä ja jäseninä TSL:n opintosihteeri yhteis-
kuntatiet. kand. Kalevi Pihanu·rmi, liiton toimikunnan valitsemina 
fi l.maist. Irma R osnell, valtiot.kand. Eliel Söderlund ja taidemaalari 
1'vl auri Heinonen, S. Taidemaalariliiton valitsemina t aidemaalarit 
Jllauri Fa11in ja Ileikki Alitalo, S. K u vanveistäjäliiton valitsemina ku-
vanveistäjät Viljo Savil1Urki ja Kai Noramies sekä S . Ta idegraafikoit-
ten valitsemina taidegraafikot Yrjö Känni ja Toimi Kiviharju. 

Toimikunnan varapuheenjohtajana on ollut Mauri Faven. Toimi-
kunta on vuoden ku luessa p itänyt yhden ja toimikun nan keskuudes-
taan valitsemat tvövaliokunna t 5 kokoust a . 

Toimikunta on- luentotilaisuuksia, näyttelyissä.käynt ejä j a ku rsseja 
järjestäen tehnyt taidevalistustyötäiin. Toimintaa on tehty t unnetuksi 
sanomalehtien. lentolehtisten ja kiertokirjeitten välityksellä. 

T a idcluentotilaisuuksia on järjestetty Helsingissä, Porissa , J yväs-
kylässä ja lmatralta, kaikkiaan 8 tilaisuutta. Yleisöä oli yhteensä n . 
6(10 henkei. Edelleen liiton opintoneuvopt ovat muun työnsä yl:tey-
Llessä esitelleet Työväen knvataidetoimikunt aa ja sen t yötä sekä anta-
neet taidetta opiskeleville kerhoille opiskeluohjeita. 

H elsingissä jä rjestettiin käynti nykytaiteen näyttelyyn Ateneumissa 
j,t siihen osallistui 58 henkeä. Lisäksi ovat taiteenharrastajien kerhot 
eri paikkakunn: lla järjestäneet käyntejä kcti- ja lähipaikkakunnilla 
oleviin näyttelyihin. Osallistuneiden määrä on ollut y hteensä n. 400. 

Kesän Hl64 a ikana järjestettiin kahdet kurssit. Kummankin k urssin 
paikkana oli Salmelan kansanopisto Jyväskylässä. 

Peruskurssi •>Taistelu nykytaiteesta•> oli 23-28.7. ja siihen osallistui 
:~o henkeä eri puolilta Suomea. Kurssin ohjaajina olivat t aidemaalari 
Mauri Faven ja TKT:n sihteeri Xenia l'arros. Lisäk si olivat luennoit-
sijoina fil.maist. Olli Valkonen, fil.maist. Seppo Niinivaa ra, fil.maist. 
Erik K ruskopf ja fil.tn Sakari Saarikivi . Luentotunteja oli 24 ja kes-
kustelu- ja opastustunteja 22. 

J ,itkokurssi •>Taiteen ikuisuus•> järjestettiin 29 - :H.7 . ja siihen osal-
listui 25 henkeä. Kurssin ohjaajin a toimivat fil.tri Sakari Saarikivi ja 
TKT:n sihteeri Xenia Parros. Kurssin ohjelma rakentui tri Saan kiven 

27 

luen tosarjasta varh ais im m ista taideilmiöistä. nykyprimit ivismiin saak-
ja t a it. l\1auri Faveni n kuvailmaisua käsittelevistä luennoista. Kaik-
kiaa n oli kurssilla 15 luentotuntia j a 13 keskustelu- ym. tunt ia . 

J c;ulukuun 10 päivänä arvottiin kannatusjäsent en kesken 27 ta ide-
teosta, joista kaksi oli pienoisveistost a (Mikko H ovi: Karhunpnikastt 
ja Viljo Savikurki: l\1iettcissä), yksi öljyvärimaalaus (M'.l.uri Heinonen: 
Maisema) ja l<,put gr aa1 is ia , ·edoksia. K annatusjäsenten lukumäärä 
V . 1964 o li 492. 

T oimintansa rahoittamiseks i Työväen kuvataicletoimikunta sai 
Opetusministeriöltä 4 000 markan määrärahan. 

VIII Työväen Elokuvatoimikunta 

E lokuvatoimiku ntaan ovat vuoden 1964 aikana kuuluneet elokuva-
ohjaaj a Erill Blomberg puheenjoh tajana, kansanedustaja Ty yne Paasi-
mwri varapuheenjoh tajana sekä jäseninä toimittaja Inlleri Liits, tar-
kastaj a Paavo Kiv-i , toimittaja Alle Lahtinen, Ra-imo 1(-ilpinen, toi-
mittaja Bengt Pihlström, TSL:n opintosihteeri ](a/evi Pihanunni. Sih-
teerin tch tf.viä on hoitanut npintoneuvoja A. nni Vallanti . 

T r, miku nta on vuoden kuluessa pit änyt 2 kokousta. Kokouksissa 
on ke,kustel tu elokuva t oimiku nnan työn kehittämisestä, elokuvatoi-
mintaa harrastavien järjestöjen toiminnasta ja muista eloku vatoimi-
kunnan työhön l iitt yvisfi kysymyksistä. 

Huhtikuu n 18. päivän ä pidettiin Porissa elokuv apäivä, jolla luen-
noits ijoma oli Inkeri Lius ja Risto H annula. 

Helsingissä pidettiin t oukokuu n 8 . päivänä j ulkinen keskusteluti-
laisuus aiheesta J o t ta e I o k u v a e 1 ä i s i. A lustaj ina olivat Erik 
Blomberg, l\1artti Savo, Matti Kassila, Aito Mäkin en ja H isto J ar va. 
Keskustelutilaisuuden p uheenjohta jana oli toimittaja Arvo Salo . 

Edelleen jä rjestettiin Nokialla joulukuun 28. päivänä elokuvailta, 
jolla luennoitsijana oli Paavo Vu ori. 

Yhteensä näissä tilaisuuksissa oli väkeä 130. 
Toimikunta on laadituttanut kirjekurssin aiheesta.M i t ä c 1 o k u -

v a on ? Kurssin on laatinut I nileri Lius. Kurssia voi kuitenkin op is-
kella vast a vuoden 1965 p uolella, koska se vuoden vaihteessa v ielä oli 
käsik irjoituksena. 

Toukoku un 21. päivänä teki elokuva.toimikunta Opetusminist eriölle 
aloitt een erityisen valtion elokuvakomitean perustam isesta. T i.unän 
tehtäväksi tulisi selvi~tiiä, minkälaisiin la insäädännöllisiin, hallinnolli-
siin, t,douclellisiin ym. toimenpit eisiin suom a laisen eloku van kohotta-
miseksi ja sen tulevaisuuden varmistamiseksi olis i ryhdyttävä. 

Toiminta nsa r aho ittamiseksi sai elokuvat oimikunta Opet usminis-
teriöltä 1 000 m arkan määrärahan. 
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IX Sivistystyö metsä- ja uittotyömailla sekä valtakunnan 
syrjäseuduilla 

1. TSL :n Metsä miesten siirtokirjasto 

TSJ ,:n Metsämicsten siirtokirjaston keskuspaikkana on ollut Pohjo-
lan opisto H aukipntaalla. Kiriaston johtokuntaan ovat kunluneet: 
TSL:n pääsihteeri Olavi Hurri puheenjohtajana, yhteisku n taliet.kand. 
Pentti Jartti varapuheenjohtajana sekä jäseninä piiriasiamies Olavi 
J.ahtinl'n, kirjastonh oitaja Raoul Palmgren, valistussihteeri Erkki Rön-
tvnen, metsänhoitaja Tauno Simonen, huoltos1h teeri Eino Torklwli j a 
·opintoneuvoja ](erlttt Värn. Johtokunnan sihteerinä ja kirjastonhoit.a-
jana on toiminut Kerttu Värn. 

J ohlokunta kokoontui vt10den a ikana yhden kerran. Työvaliokunta , 
johon ovat kuuluneet Olavi H urri, Pentti J a rtti , Eino Torkkeli j a 
K er ttu Värn o n sopinut kirjaston käytännölliseen toimintaan liitt y-
,·isHi. tehtävistä. 

Ki rjastonhoi taja Viirn on tehnyt lukuisia kirjastotoiminnan ohjaus-
ja järjestelymatkoja Pohjois-Suomessa ja Pohjois-Karjalassa, hoitan ut 
kirjakaappien vaihtoa ja lainaustoimintaa sekä jä.rjestänyt kirjasto-
piilviä. 

Kertnmusvuoden päättyessä o li siirtokirjastossa yhteensä 7 53'1 
teosta (edellisenä vuonn a 7 3 12) ja kirjakaappien luku 200 (170). 
Kaikki kaapit ovat samansuuruisia, ja n iihin mahtuu 30- -40 kirjaa, 
l(irjastokcslrnksen kautta va1htlettiin vuoden a ikana 43 ka.ippia, mut-
ta kaappien vaihto tapal1tuu p ää,1siassa eri t yömaiden k esken , joten 
tarkkoja lukuj a on vaikea saada selville. Tämän lisäksi on kirjaston 
l,irjoja ollu t sijoilettuna Ylä-Tuloman voimalaitostyömaalla n , 1 000 
kpl. Kirjastoa on siellä hoitanut JV!atti Ornua,, 

Kirjastukaappien sijoittummeu eri m ctsä.työalueille on ollut seuraa-
va.: 

Pohjois-Karjala .... ,., ., .. ,. .. , .. , .. ... . . ...... , .. , ......... ,,. ... 93 kaa.ppi,t 
l'-c1i1111t1 . .... .. ..... ......... • ....... .. .... • . . .. . ..... . . • .... . . . . ... 17 
P ohjois-Suomi .. ... . .. .... ... , .... ,. ,. .. , ,. .... ... . .. , ... , . , . , ... 29 
K eski-Su omi . , .... .... , .. . .. , ........ ...... , .. ..... , . .. .... .. . ... . 18 
;\luut alueet 13 
\' a rastossa tä ytt ärnistä varten ...... , .......... , .... ... ... .. .. 30 

Yhteensä 200 kaapp ia 

Kirjaston käytön voidaan katsoa parantuvicn työ- j a asunto-olo-
suh1.eiclen seurauksena nousseen. Suoritet u n lukututkimuksen perus-
teella t'll vuitn havaita, että luknvilkkaus siellä, m.issä asu n to-olo-
suh tel't ovat p arem mat , on selvästi suurempi kuin muualla Lukutut-
Jomusta jatketaan edelleen ja se pyritään saa.maa.n päätökseen v , 1965 
aikana. 
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Siirtokirjaston t oimesta järjestettiin kirjastopäivät Pudasjärvellä, 
Savonlinnassa ja Sotka mossa . Savonlinnan kirj astopäiväs tä oli lyhyt 
uutisvälähdys Suomen Televisiossa. Siirtokirjastoa on esitelty myös 
Pohjois-P ohja nmaa.n m aakuntaradion ohjelmassa, 

Siirtokirjasto sai uuden kirj ast olain per usteella t oimintaansa varte n 
-ensimmäisen kerran oman valtionavun 12 000 markk aa, Edelleen on 
,-aroja saatu Mefaämiesten Säätiöltä sekä Ilomantsin, Pudasjärven j a 
Kuusamon kunnilta, 

2. Muu sivistystyö metsä- ja ulttotyöläisten keskuudessa 
Metsä- ja uittotyömaill;i, järjestettävä ä sivistystyötä var ten vuo-

deksi 1964 osoitetusta määrä rahasta myön nettiin liitolle 4 000 mark-
kaa. Varat on käytetty metsätyömiest en k eskuudessa suoritettuun 
kurssi- ja opintoneuvontatoimintaan . 

Metsämiesten keskuudessa h arjoitettua kurssi- ja n euvontatoimin-
t aa. on opintoneuvoja Kertt u Värnin ohella suorittanut opintoneuvoja 
Sulo Hentula, joka on suorittanut lukuisia neuvontam atkoja metsä-
työmaille ja perustanut kerhoja metsätyömiesten k eskuuteen. 

Lyhyehköjen opin topäivien lisäksi järjestettiin kolmet varsinaiset 
met sämiesten kurssit Ilomantsissa. Osanottajien yhteinen määrä nä illä 
kursseilla. oli 84, 

3. Valtakunnan syrjäseutujen sivistystyö 
Valtakunnan syrjäseutujen opintot yön ohja usta. j a ylimääräistä 

avustusta. varten v uodeksi 1964 otetusta määrärahasta sai liitto käy-
t ettäväkseen 4 700 markkaa.. Varat on käytet ty Pohjois -Suomessa. ja 
Pohjois-Karjalassa suoritettuun kurssi- ja opintoneuvontat yöhön. 
Työtä ovat pääasiallisesti suorittaneet op intoneuvojat Kerttu Värn, 
Paavo Niemi, Sulo H entula. ja Kalle Kuittinen, Lisäksi on opintoneu-
voja Anni Vallanti t ehnyt yhden m atk;,,n näille s·eu<lu ille, Myös sih-
teerit ovat käyneet luen noim assa syrjäseuduilla järjestetyillä opinto-
päivillä ja kursseilla, 

X TSL :n ruotsinkielinen sihteeristö 

TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön (ABF:s sven ska sekretariat) toi-
m ikuntaan ovat kuuluneet Lars Lindeman p uheenjohtaja na, varapu-
heenjohtajana R unar Gustafsson 15.4. ast i ja siitä läht ien Eliel Söder-
lund ja toimikunnan varsin aisina jäsenin ä Gudrun J\.Jörne k(>ko vuo-
den, Salwri K-ittru ja Bengt P ildströ1n 15.4. asti ja siiW, lä htien Eliel 
Söderlund ja Börje Fagerstedt ja varajäseninä H arry Lingren, judith 
Sundman k oko vuoden, Sven-Erik Sjögren 15.4. asti j a siitä l:!.ht ien Ralf 
Helenius. Toimikun ta on kcrtomusvuoden aikana pifanyt 7 lwkc,u~ta. 
Sihteerinä on ollut Henmng B,mdestam ja opintoncuvojana J arl Nord-
man. 
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Ruotsinkielisiä opintokerhoja on vuoden aikana toiminu l 30. l(cr-
hot ovat opiskelleet kieliä, kaunokirjallisuutta, kunnalli;;oppia ja so-
sialipolitiikkaa. 

Vuoden aikami on sihteeristö jä rjestäny t kahdet pohjoismaiset kurs-
sit: 28.6.-4 .7. kurssin Skola -Y rke-Samhälle ( Kou lu -amm atti-yhteis-
kunta). l{urssilla oli 22 osanottajaa, näistä 3 ruotsin maalaista ja y ksi 
norjalainen ja 10- -13.7. Pietarsaaresirn. pohjoismaisia kysymyksiä kä-
sittelevän kur;;sin, jolla oli 120 osanottajaa, näistä 50 ruotsinmaa-
laista. 

Lisäksi järjestettiin ~) lyhyemmät kurssit j a opintopäivät, joilla yh-
t eensä 170 osanot tajaa. Kaikkiaan osallistu i kursseille 3 12 henkeä. 

Ruotsinkielisen sihteeristön toiminnan taloudellisena poh ja na ovat 
olleet pääasiallisesti sen valtiolta saamat määrärahat, joiden yhteis-
määrä v. 1964 o li 12 510 m arkkaa. Lisäksi on varoja kertynyt kuntien 
myöntämistä avustuks:sta ja jäsenmaksuista. 

Kirjanpit oa. on hoitanut Xe1zia Parras. 

XI Työväen kulttuurijärjestöjen neuvottelukunta 

Työväen kulttuurijärjestöjen neu vottelukuntaan ovat kuu luneet 
Suom en Työväen Musiikkiliitosta Oivri Hilden ja Veikko Viitanen, 
Työväen Näyttämöiden Liitosta I<ai Savola ja Kurt Nuotio ja Työväen 
Sivistysliitosta Olavi Hurri ja Anni Vallanti. 

Neuvottelukunnassa on vuoden kuluetisa kehitetty kulttuurijärjes-
töjen yhteistyömahdollisuuksia. 

XII Työväen muistitiedon keruu 

Tvöväen muistitietotoimikuntaan ovat vuonna 1964 kuuluneet, 
puh~enjohtajana fil.tri Matti Hako, jäseninä professorit Erik Allardt, 
.Matti Kuusi ja f/eik/1i Waris, fi l.tri 111auno Koivisto, varatuomari 
Eero ]\1attlar, kouluneuvos Arvi Hautamäki, pääsihteeri Olavi Hurri, 
maisterit Sakari Riuru, Jlfalli Nieminen ja Erhki Salomaa sekä sosio-
nomi Uuno Nokelainen. Sihteerin tehtäviä o n hoitanut y hteiskunta-
tiet. kand. Heimo Huhtanen. T oim ikunta tai sen työvaliokunta (Hako, 
Hautamäki, Hurri , Nieminen, Salomaa, Huhtanen) on vuoden a ikana 
kokoontunut 7 ker taa. 

Vuoden kuluessa on talletettu muistitietoa 300 henkilöltä n oin 6 000 
sivua vastaava määrä, mistä osa on ääninauhoilla. Varsinaisen muisti-
tiedon lisäksi on keruun yht eydessä saatu T yöväen Arkiston kokoe l-
miin myös m uuta arkistoitavaa aineistoa, kuten valokuvia ja asiakir-
joja. K eruutyö on pääasiassa t apahtunut h a rrastelijavoimin, mutta 
harrastclij akerä.äj ien lisäksi on palkattuna kerääjänä toimin ut Pohjois-
Hämee~sä ja Keski-Suomessa Artturi H. Rillti k olmen kuukauden 

Pääpalkinto ·muistitiedon keräämisestä: Kristiina Tarasti vastaanottaa 
palkinnon Yrjö K alliselta. 

ajan sekä Pohjois-Karjalassa opintoncuvoja Väinö H. Nevalainen 
sivu toimisena. 

Työväen muistitiet ot oimikunnan tiedotusleh ti ,iM uisti t ietou u tisiai> 
on ilmestynyt kertomusvuoden aikana neljä kertaa 400 kpl. painok-
sena. Muina säännö llisinä p rop agandakeinoina en käyt etty lehdistölle 
t oimitettu ja kirjoituksia, kiertokirjeitä ja keruuta koskevien lehtisten 
jakelua. Myös yleisradion ja television välityksellä on kcrnutyötä 
tehty t unnetuksi. 

Syksyllä 1964 ilmestyi j ulkaisu toimiku nnan t oimittam a muistelma-
valikoima ~Aatteet ja vaatteeb Koy Tammen kustantamana. Ensim-
mäinen painos 2 200 kpl loppui sangen nopeasti, joten kustantaja on 
ottanut k irjasta toisen 2 000 kpl. painoksen. 

Muistitietotoimikunnan Tampereen jaosto on huolehtinut T ampe-
reella ja sen lähimmässä y mpäristössä suoritettavan keruu työn järjes-
t elystä. Jaoston puheenjohtajana on ollut rehtori V. 0. Veitahti, 
yhteiskuntatiet.lis. Aulis Alanen, päätoimittaja Vilho Halme, yhteis-
kuntatiet.lis. Ossi Hedman, maisteri Unto Kanerva, tri I<yösli Kiuas-
maa, vahtimestari Pentti Kivimaa, valistussih tceri A inw Xorjus, vahti-
mestari Valto Ristimäki, tri Pirkko Rommi-Aaltonen, toimittaja Keijo 
Savolainen ja toimitsijat Joel Viheriäranta ja Aarne Vuori. Jaoston 
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sihteerinä ja keruun järjestäj2.nä on ollut vakuutustarkastaja Lauri 
Leiniö. 

Kcruutyö ja siihen liittyvät tehtävät on rahoitettu apurahojen ja 
lahjoitusten turvin. Varojen hoidosta on vastannut Työväen Sivistys-
liitto. 

XIII Liiton paikallisosastot 

Vuonna 1954 hyväksyttyjen mallisääntöjen pohjalla toimivia 
opi n t o j ä rjestöjä on toiminna5sa ollut kaikkiaan 16: TSL:n 
Hämeenl innan seudun opintojärjestö, TSL:n Imatran opintojärjestö, 
TSL:n Jyväskylän seudun opintojärjestö, TSL:n Keuruun opintojär-
jestö, TSL:n Kotkan-I<arhulan opintojärjestö, TSL:n Kuopion opinto-
järjestö, TSL:n Kuusankosken opintojä.rjestö, TSL:n L ahden seudun 
opintojärjestö, TSL:n Mikkelin opintojärjestö, TSL:n Pielisenseudun 
opintojärjestö, TSL:n Ruoveden opintojärjestö, TSL:n Salon opinto-
järjestö, TSL:n Savonlinnan ja Säämingin opintojärjestö, TSL:n Tam-
pereen opintcjä.rjestö. TSL:n Turun seudun opintojärjestö, TSL:n 
Varkauden opintojärjestö. 

TSL:n paikallisia sivistys työ j ä r j e s t ö j ä, jotka toimivat 
entisillä perusteilla, on ollut toiminnassa 11 : Forssassa, Hausjärvellä, 
Helsingin maalaiskunnassa, Hyvinkäällä, Janakkalassa, Lappeenran-
nassa, Lohjalla, Nokialla, Porissa (myös Ulvila, Nakkila, !'orin mlk), 
Uudessakaupungissa ja Äänekoskella. 

Opinto- ja sivistystyöjä.rjestöt toimivat alueensa itseopiskclun ja 
henkisen kulttuurita.scn kohottamiseksi ja ovat paikallisten t yöväen 
keskusjärjestöjen (sivistystyöjärjestöt perusjärjestöjen) edustajien 
muodostamia. Toimintansa rahoittamisek;i ne kantavat jäsenmaksuja., 
j,i monet saavat myös kunnilta apurahoja. 

TSL:n paika.llisosastojen neuvottelupäivät pidettiin J yväskylässä 
12- 13 päivänä syyskuuta. Osanottajia oli eri opinto- ja sivis tystyöjär-
jestöistä yhteensä 42. Kokouksessa luennoitiin työväen sivistystyön 
merkityksestä. ja kerhotoiminnan aktivisoimisesta, pienryhmä.toimin-
nasta ja sen organisoinnista. 

TSL:n Jyväskylän seudun opintojärjestö teki liiton avusta mana 
opintoretken Ruotsiin 23.6.--2.7. välisenä aikana. Retkelle csallistui 
19 opintojärjestön ji:!.sentä. TSL:n edustajana o li mukana opinto-
neuvoj a Paavo Niemi. Matkaa varten saatiin Suomalais-rnotsalaisclta 
kulttunrirahastol ta 2 000 markan avustus. 

XIV Kirjeopisto 

\ ". 1 %-! kirjeopbtossa oli 96 kurssia, joita opiskeli 1 597 (v. 196:-l 
1 60.'i) yksinop1skelijaa p 1 133 (v. WG3 1 008) opintokerhoa, joissa 
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yhteensä. oli jäseniä 11 892 (v. 1963 10 406), joten kirjeopiston johclolla 
opiskelevia on ollut kaikkiaan 13 489 (v. 19G3 12 011). 

Seuraavassa on kerhot ja yksinopiskelijat ryhmitelty opintoaineiclen 
per usteella : 

Yhtei skumzalliset aineet: 
Meidän kun tamme ........ . 
Minä ja muut työyhteisössä. 
Kunnallistieto ........ .. . ... . 
Työlainsäädäntö 
Miten valtiolaivaamme oh-

j a taan . ................. .. . .. . 
Ammattiyhdistys tieto .... .. 
Työmaa! uottam usmiesten 

tehtävät ... ........... . 
Sosiaalipolitiikka .......... . . 
I<ansantalou~ .......... . ..... . 
Palkk,, ja elintaso ........... . 
Mitä nuoret harrastavat .. . 
Naiset t yöelämässä . .. ..... . 
Laaduntarkkailu ... ........ . 
Raittinslautakuntatyö . .... . 
Osuustoiminta .............. . 
Tuotantokom1teat .... ... .. . . 

J äriestötehtä1·äl 
Järjestötehtävien perus-

kurssi ... . .......... . . ... . .. . 
Miten nykyajan yhdi-;tys 

toimii ....................... . 
Puheenjohtajan tehtävät . . 
Sihteerin tel1täYät ...... .... . 
Kirjanpito .. .................. . 
Ohjelmat01minta .. ... ... .... . 
Opinto-ohjaajan t ehtävät.. 
Varhaisnuorten ohjaajain 

kurssi .................. .... . . 
Opintoasiamiesten kurssi 
Järjestömies tiedottajana .. 
Opintoväen jatkokurssi ... . 

h::rrhoja 
1964 1963 

Kerhoissa 
jascnia 

1964 1963 

Yksin· 
opiskchjoi ta 
l 9G4 1963 

Yhteen5å 
opiskelijoita 

rn64 1963 

102 25 l 194 269 16 
n :is 686 312 16 
58 82 582 819 37 
40 30 39 I 281 3:l 

38 40 394 427 6 
24 27 259 277 22 

20 18 192 183 52 
21 8 226 85 1 
12 11 124 99 :l 
9 29 95 253 4 
8 4 86 59 
6 5 62 45 
3 4 45 85 
2 3 24 42 
2 l 20 4 2 

6 9 58 5 

-! 18 328 4 389 3 298 200 

11 1 104 1 203 1 J Jö 71 

77 S9 839 640 26 
39 49 414 507 90 
29 25 303 263 1 o:l 
23 32 195 294 122 
18 19 225 243 6 
11 J:l 104 124 22 

10 5 87 47 5 
2 3 27 :i8 20 
2 15 G 

2 15 6 

322 311 3 412 3 287 477 

10 I 210 279 
6 702 318 

53 619 872 
30 424 311 

12 400 439 
13 281 290 

60 244 243 
227 86 

~) 127 108 
5 99 258 
:1 87 62 

62 45 
2 46 87 

25 42 
4 22 8 
4 14 62 

2 12 4589 :i510 

63 1 274 1 179 

27 865 667 
102 504 60~) 
JOG 406 369 
108 317 402 

2 2:i 1 245 
:-i2 126 156 

2 92 49 
18 47 56 

21 
4 6 19 

46.:l 3 889 3 751 
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Kerhoj.:t 1':erhoissa Yk~in• Yhteensa Kerhoja Kerhoissa Yksin· Yhtcens,1 

1964 1963 jascni;i opiskeliJoitJ op1skeHjoita 1964 1963 jasenia opiskelijoi ta opiskeliJ011a 
1964 1963 1964 1963 1964 1963 1964 1963 1964 1963 1964 1963 

/ Juuuinisiisä aineet Erikoisl1ysymy//set 

J>!-!ykologia ..... .. .... 44 :36 504 387 23 26 527 4 1:~ O len aikan i nain en so 511 :3 514 
Kaunokirjallisuus ··········· 17 14 172 126 17 5 183 131 
Johdat us näytelmätaiteeseen 7 12 71 142 7 5 78 147 Sosialismi 
Taidehistorian ääriviivat . . . 1 4 16 36 8 8 24 44 Työväenliikkeen historia 17 28 144 3 14 13 7 157 :121 
Ka,;valusopp1a nuorten oh- T ut ustumme sosialismiin 10 8 108 82 :37 4:3 14S 125 

jaajillt• ... ..... . ...... . .. ..... 4 11 56 2 13 56 Hyvinvoint i vai tio ja työ-

70 70 774 7'-17 51 44 825 791 väenl iike .... . ............ . .. 
Sosialismin aatehistoria ja 

8 12 90 119 2 2 92 12 1 

1 • ieraut kielet teoria ..................... . .. 3 9 38 98 :3 6 41 104 
l{uotsin kieli .. 30 33 364 393 86 82 450 475 Sosialismin nuorisokurssi 4 5 35 46 2 2 37 48 
Fnglannin kieli ...... 19 15 160 107 56 36 216 143 Materialistisen historiankä-
\'enäjan kieli ················· 5 8 39 84 18 20 57 104 s ityksen alkeet ..... . ..... . 3 16 41 2 :i 18 44 
Espanjan kiel i ......... .... . .. 18 17 18 17 

Esperanto ............ . .. .... .. 2 2 2 2 43 65 431 700 59 63 490 76:l 

54 56 563 584 180 157 743 74 1 J iirjestöjen ohjelmahurssi t : 
Sosialidemokratia rakentaa 30 25 297 25:l 14 1 :i 311 26G 

T'almistavat //urssit: Työn Nuorten peruskurssi 2 2 39 39 :1 2 42 4 1 
.\mmattiyhd.opiston kesä- Sosia lidemokraattinen nais-

koulun valmistuskurssi 18 18 162 179 180 208 342 387 liike ························· 3 :i 26 26 :l 27 29 

Tutustu mme ammat t1yh- SKOL:n ohjelma ja menet-
distysliikkeeseen ... . . .. .. . 17 13 183 136 41 23 224 159 tclytavat ............ ....... 3 10 25 11 26 

. \mmattiyhdistystiedon pe- 36 33 372 343 19 19 39 1 362 
rusteet ······················ 2 17 10 43 45 60 55 

cvf atemaattiset aineet: 
.\rnmattiyhd1stysopistun 

,·nosikurssin valm .kurssi 2 2 22 22 25 35 47 57 Laskento ····················· 12 13 138 124 92 82 230 206 

T ,·iiväen Akatemian vai- Mittausoppi ........... .. .... 2 3 14 31 4 5 18 36 

mistuskurs~i . ·············· 41 44 41 44 14 16 152 155 96 87 248 242 
J;ackföreningskunskap . . ... . 1 2 2 Ii arrastusaineet: 

39 34 :l84 347 331 357 715 704 Näppärät kädet pu nova t .. . 9 14 96 152 96 I"? ::,_ 

T,ir7alline11 ja suullinen esi-
Askartelun perusteet .. .... 6 5 57 52 57 S'J 

l_t·staito 
Vasta-alkajasta hyvä ku-

vaaja .......... .. ...... . ...... 4 7 42 77 5 6 47 8:l 
Suomen kielen kurssi 8 10 84 83 90 97 174 180 
l'uhetaito ····················· 1:i 13 126 115 16 18 142 133 19 26 195 281 5 6 200 287 

Suullisen es1tystai<lon pe- Kansainväli set kysymy kset: 

rusteet ······················ 12 16 116 152 13 18 129 170 Tut ustumme I ntiaan ja sen 
Sanomalehden kirjeenvaih- oloihin ...... . ................ 5 8 48 88 s :1 53 Hl 

tajan kurssi ··············· 5 6 5') 51 29 35 81 86 Rikas köyhä maailma .... . . 4 42 1 43 
); ä,·ttelijätaidon kurssi ... 5 5 55 47 1 56 48 Unesco yli kaikkien rajojen 4 40 2 42 
.-\siakirjain laatiminen ..... . l 3 7 24 6 7 13 31 Kans,1.t yh teist yössä ...... .. 3 2 32 22 3 35 2;) 

44 53 440 472 155 176 595 648 16 JO 162 110 11 4 17:; 114 
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Kerhoj.l Kcrhois~a 
j:J.S('Ill,l 

Yk-;in· 
opi,;kehJOita 
Hl64 1963 

Yhtt'ensa 
opiskelijoita 
J;J64 1963 

1964 l~Hi:3 
19(;4 1963 

Luonnontieteet 
Ystävämnw atomi 

I.i ikuntalwsuatus 
Tie oikeaan kuntoutumisee n 
Nctisvoimistelunohjaa,jain 

kurssi ., .. , . ., ... .. .... .. .... . 

Amnwttzained 
Maanviljelysoppi ......... .. . . 
Kodinhoito .. ...... . .......... . 
Puutarhanhoito .. ., . .. . . . , , . . 
Laivan talouden kurssi .... . . 
J(a.nsirnieskurssi ..... .. .... . 
l\lerirnieskurssi l (kone-

kurss i) .. .............. ...... . 

Yhteem,eto 

2 

2 

3 

Yhteiskunnalliset aineet . 418 
J ärjestötehtävät .. .... ... ... . a22 
Humanistiset aineet ..... ... 70 
Vieraat kielet .. ., . . . .. . .. . .. .. 54 
Y,limistavat kurssit: .. . . . . . 39 
h.irjallinen ja suullinen esi-

tvstaito ...... .... ............ 44 
Enko1skysymykse t ......... 50 
Sosialismi . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . 43 
Järjestöjen ohjelm aknrssit. 36 
l\la,temaattiset a i nect . . . .. . . 14 
Harrastcaincet ... . . . .. . ... . . . 19 
Kansainväliset kysymykset 16 
L uonnon tieteet ... . . . . . . . . . . . . 2 
Liikuntakasv,Ltus .. . ... . .. . . . 3 
,\mmattiainee t .. . . . . . . ... . . . . :l 

2 

48 

2 1 

10 

31 

16 

16 

11 11 
10 10 

7 7 

2 

2 

4 

2 
1 

~l 28 28 5 

328 4 389 3 298 200 
311 3412 3287 477 

70 774 747 51 
56 563 584 180 
34 384 347 :l31 

53 440 472 155 
511 3 

65 431 700 59 
3:l 372 343 19 
16 152 155 96 
26 195 28 1 5 
10 162 110 11 

48 :l8 
2 3 1 16 4 
3 28 28 5 

4 

4 

8 

49 

12 20 

24 

11 11 
11 11 
8 8 

2 2 2 
l 

2 2 

7 33 35 

2 12 4 589 3 510 
464 :i 889 3 751 

44 825 791 
157 743 741 
357 715 704 

176 595 648 
514 

6:l 490 763 
19 391 362 
87 248 242 

6 200 287 
4 173 114 
1 49 39 
8 35 24 
7 33 35 

1133 1 oos 11 s92 10406 1597 1 60s rn489 120 11 

K irjekurssinsa aloitti 616 (695) y ksinopiskclijaa ja 5 14 (402) opintokerhoa. Kurs-
sinsa woritti loppuun 263 (259) yksinopiskelijaa ja 229 (181) opintokerhoa. 

XV Julkaisutoiminta 
1. Työläisopiskelija 

Liiton äänenkannattaja Työlä isopiskclija ilmestyi vuoden 1964 
aikana ker ran kuussa , ei h einä-elokuussa, JO numerona, joissa yh teensä 
oli 287 (300) s ivua. Lehden painos on ollut keskimäärin 3 500 kappa-
letta. Ti laush inta on ollut 7 mk vuGsikerral ta . Vapaakappaleina lehteä 
on jaettu l iiton edustajiston ja toimikuntien jäsemlle, jäsenjärjest öjen 
toimistoihi n ja opintokerhoillc. 

2. Opaskirjaset, opintosuunnitelmat ja kirjekurssit 

Vuoden aikana on opaskirjasia, mainosleht isiä ja kerhopapcreita 
uusittu ja niistä on otettu uusia painoksia. lVlm . TSI..:n kesäkursseja 
mainost avaa esi ttelylehtistä on painettu 15 000 kpl ja opaskirj;L<;ta 
•>K irjoja ja kirjck ursseja,> (yhrlessä Opmtojärjest öjen tutkintola u ta-
kunnan kanssa ) 6 000 kpl. 

Uusia k i r j c k II r s se j a ja uusia painoksia entisistä on ilmes-
tynyt: 
Sosialidemokratia rakentaa, 3- 6 opetuskirjPet, laatinut Eero Piimies. 
J ärjestömies tiedottajanci, 6 opetuskirjettä, laatinut Pentt i Salmelin. 
Kesl,ustelenzme sosiaalipolitiihasta, 4 opetuskirj että, la,1ti n u t Hai Ii 

Ruusala. 
Olen aikani nainen, kurssi naisille, 5 opetnskirjettä, suomennettu 

ruotsinkielisestä kurssista. 
A mmattiosastojen l1irjanpito ja taloudenhoito, IO opetuskir jcttä, laati-

nu t Bertta Latvala. 

Uusia painoksia: 
Miten nykyajan yhdistys toimii. 5 opetuskirjettä, laatineet Juhani 

Hietanen, Hannes Kasanen ja Paavo N iemi. 
J ärjestötehtävien peruslmrssi, 6 opetuskirjettä, laat inut Paavo Niemi. 
Suomen kielen lmrssi, 7 opetuskirjettä, laatinut Vieno Tönnäka ngas. 

Uusia o p i n t o s u u n n i t e I m i a: 
John Steinbeck: Vihan hedelmät ja Helmi, 17 opk ., laatinu t Olavi 
Aaltonen . 
Unesco yli lwikkien rajojen, 8 opk., laatinu t I(aleyj Piha.n urmi. 
Suunnitelma laadittu Suomen Unesco-toimikunnan toimeksiannosta 

0 p e t u s e 1 o k u v a p i n t o k e r h o>> 
Liitto valmistutti yhdessä KK:n elokuvajaoston kanssa opint okerho-

toimintaa esittelevän opetuselokuvan . >>Opintokerho~ on musta-valkoi-
nen 16 mm kaitafilmi, jonka esitysaika on 12 minuuttia. Käsikirjoi-
tuksen ovat laatineet Kalevi Pihanurmi ja Aarne Salo, kuvauksen on 



38 

suorittanut Seppo A honen ja sen on ohjannut Reijo Vires. Filmin val-
m istaja on KK:n eloknvaosasto. •>Opin tokerho» on saanut kansansivis-
työn tekijöiden keskuudessa hyvän vastaanoton ja liitto on myyn yt 
sitä useita kopioita myös muille järjestöille. 

XVI TSL :n edustus yleisluontoisissa järjestöissä ja 
toimikunnissa 

Paitsi jäsenjärjestöjen edustajakokouksissa, eräiden järjestöjen 
merkki juhlissa, kansaopistojen ja työväenopistojen n euvottelupäivillä 
sekä kansansivistysjärjestöjen y hteisissä neuvottelutilaisuuksissa on 
liitto ollut edustettuna seuraavasti: 

Folke-Bernadotte-lvluistosäätiön hallinton euvostossa Ealevi P iha-
nurmi: 

Helsingin Yliopiston l(ansansivistyslauta!1Unnassa Arvi Hautamäki, 
varalla. L ahja Kivinen ; 

Kansansivistysjärjestöjen radio- j a telez•isiotoimikunnassa Kalevi 
Pihanurmi; 
Suomen television ohjelmaneuvostossa Olavi Hurri , 
I< ansansivistysjä-rjestöjen yliteistoimikunnassa O Ja vi H 11 rri; 
Nirjastoasiain neuvottelukunnassa Olavi Hurri; 
Ruotsin Suomen -asiain neuvottelukunnassa Olavi Hurri; 
Suomalaisen Rirjallisuudenedi stämisrahaston valtuuskunnan huma-

nist isessa osastossa K a levi l'ihanur mi , varalla Lahja Kivinen sekä 
y h te i s k u n n a 1 1 i se s s a osastossa Yrjö Kallinen, varalla Väinii 
Huusala; 

Suomen Akatemian lautakunna~si1 R . H . Oittinen: 
Suomen Lastenelokuvakeskul~sen h allituksessa Inker i Lius; 
Suomi-Neuvostoliitto-Seuran keskus joht okunnassa R H. Oittinen ja 

puhemiehistössä Arvi Hautamäki; 
Suenska 1H edborgarhögskolanin hall it uksessa Anna Bondestam: 
f(oy Tammen johtokunnassa R. H . Oittinen; 
Tvöväen Alwternian hallintoneuvostossa R. H . Oittinen ja Kalevi 

l 'ihanurmi. 
Valtion Kansansivistyslautalmnnassa Yrjö Kalli nen ja >i"esto ri 

Park kari ; 
Yhtt:iskunnallisen H orkeakoulun valtuuskunnassa .'\ r vi Hautamäki , 

varalla Väinö Ruusala. 

XVII Kansainvälinen toiminta 
Liitto on työväen s ivistysliittojen kansainvälisen liiton (The Int er-

national Federation of \Vorkers ' Educational Associations) jäsen. 

:rn 

.JO-vuotiasta veljesliittoa Tanskassa onnitellaan. Vasemmalta: Tanskan 
AOF:n toiminnanjohtaja Viggo Svane ja puheenjohtaja K. B. Ander-
sen sekä TSL :stä K alevi Piha nurmi . Lars L indeman ja Olavi H urri. 

Liiton toimiku nnan jäsen Sakari K iuru on lFWEA:n joht okunnan 
jäsen. H än osallistui toimikunna n kokoukseen Pariisissa 25- 26.6. 

Manchesterin y liopiston t o imeenpanemalle kolmen kuukauden 
s kandinaaviselle kurssille Holly Royde Collegessa 6.3.- 29.5 . osallis-
tuivat Suomesta Erkki Laukkanen j a Ilmari Huuskonen, Helsingistä, 
P ekka Pick Karkkilasta ja I<alle Saukkonen Jyväskylästä. Kaikki 
neljä sai\·at Opet usministeriön myöntämä n apurahan a 900 mk. 

Geneven pohjoismaisen kansanopiston kahden kuukauden pituiselle 
kurssille 3 1.5.-25.7. osallistu ivat Ulla Syrjälahti j a La uri Vilponiemi 
Helsingistä. Opetusministeriö m yönsi tarkoitusta v arten määrärahan. 

Pohjoismaisten t yöväen sivistysl iittojen konferrnssiin 7. - 8.1. 
osallistuivat Olavi Hurri, lfa.levi Pihanurmi ja Lars Li ndeman. 

Tanska n Työväen Sivistysliiton (Arbejdernes Oplysningsforlmnd) 
40-vuotisjuhlallisuuksissa 9-11 .1. cliva.t liiton edustajina Olavi H urri, 
I<a levi P ihanurmi ja. Lars Lindeman. 

Suomalaisten kansansiYistystyöntekij2.in Englannin mat kaan 7--19. 
6 osallistui Olavi H urri. 

Pohjoiskalotin työväenliikkeen kc-n ferenssiss;t 29.6. - -- 1.7 . 1-1,.mnings-
vågissa Norjassa olivat mukana Olavi Hurri ja Kerttu Värn. 

IF\\"EA:n t:nesco -seminaariin Genevessä 17-- 22.8. osa llistuivat 
K alevi P ihanurm i ja Pertti Tuominen . 

Unescon k a nsainväliseen aikuiskasvatusko11ferenssiin Tuklu,!ma.ssa 
20- 28.9. osallistui O lavi Hurri. 

Ruotsin ABF:n järjest ä m ään audiovisuaalis ta apuvälineistöä käsit-
televään konferenssiin Tukholmassa 1- 3. 10 . osallistuivat h'.alevi 
Pihanurmi ja Pekka K innari. 



40 

OpetL1sministeriön myiintämän apurahan turvin ovat Olavi Hurri 
ja l{alevi Pihanurmi tutustu neet opintokerhotyöhön Huotsissa, edel-
linen Pohjois-Ruotsissa 23--29.4. ja jälkimmäinen Tukholmassa 
28-:l0.9. 

Pohjoismaisen oppilasvaihdon kautta osallistui Suomesta Ruotsin 
ABF:n opinto-ohjaajakursseille 3 henkilöä. 

Ruotsinkielisen sihteeristön eri kursseille on osallistunut 5:l ruotsa-
laista ja 1 norjalainen edustaja. 

Folke Bernadotte .Muistosäätiöltä sai liitto kertomusvuotena 1.800 
mk. 

Varat on käytetty seuraavasti: Skandinaaviselle kurssille Manches-
terin yliopistossa osallistuneille Erkki Laukkaselle ja Ilmari Huusko-
selle annettiin apurahoina yhteensä mk 200:- , Ruotsiin t ehtyyn 
opintomatkaan osallistuneelle Paavo Niemelle mk 279,65, kansan-
sivistystyöntekijöiden Englannin matkaan osallistuneelle Olavi Hnr-
rille mk :l64:60, 'Cnescoseminaariin osallistuneelle Kalevi l'ihanur-
m<"lle mk 264:60, Pohjoiskalottikonferenssiin osallistumiseen käytet-
tiin mk 316:60 ja pohjoismaiseen oppilasvaihtuon mk 374:55. 

XVIII. Liiton talous 
T aloudel lisen keh itvksen aiheuttamien toimintakustannusten voi-

makkaan nousun taki~ kertomusvuosi muodostui liitolle epäedul Iiseksi. 
Tilinpäätös osoittaa mk 14.371:20 tappiota. Liiton tiliasema selviää. 
vuoden 1964 tilinpäätöksestä. 

Liiton tilinpäätös 31. 12. t 964 

Omaisuustase 
Vastaavaa: 

Varsinainen omaisuus 
,\. Rahoitusomaisuus 

1. Rahat ja pankkisaamiset . ............. . .... .. .. . .. 
2. Tilisaamiset ..................... . ............ ....... .. 

B Vaihto-omaisuus 
1. l<irjavarasto ..... . ....... . .. . 

C. Käyttöomaisuus 
Aineellinen 
1. Kalusto 

Lisäys v. 1964 ....... .. . .... ... .... . 

Poisto ........ .. .... .... ....... .... .. .. 

- :01 
3 523: 92 

3 523: 93 
3 523: 92 

2. Kirjasto .. ....... ..... . ....... ........ - : 01 
Lisäys v. 1964 ..... .. ............... ___ 4_1_5_:_4_5 

415:46 

95574:51 
22 607: 56 

1 687: 90 

- : 01 

Poisto ........... .. ........... ... ..... . 415: 45 

3 . Muu käyttöomaisuus .... . ....... .. , ............ . .. . 

41 

-: 01 

Arvopaperit . .. .. . .. ... . ... .. . .. .. .. . .. .. . .. . . .. . . . . . . 20218: 63 --------
mk 140 088: 62 

Vastattavaa: 
I Vieras pääoma 

A. Lyhytaikainen 
1. Tilivelat .... . . ........... . .......... .... .... . . 

II Rahastot 
Työväen Sivistysrahasto: 

Arvopapereina ............. . . . .. ... . 
Talletuksina ........ . ...... . . ....... . 

Annettu avustuksina .... .. . .. . .. .. 

11 000: 00 
9 767: 91 

20767:91 
500:00 

20 267: 91 
Korkotulot .. .. .. .. . .. . .. ..... .. .. .. .. 1 149: 54 

--- ---
Joh. Soinisen Rahasto ............... J 664 : 59 

Korkotulot........................... 74: 90 
II I Siirtyvät erät 

1. Muistitietoimikunta, Helsinki .. 
2. -1>- T:re ....... 
3. Kuvateidetoimikunnan varoja . 
4. Tutkimusvaroja .......... ..... .... . 
5. Kirjeopiston uusimisvaraus ... .. . 
6. Muita varauksia .................. .. 

IV Oma pääoma 
Puhdas omaisuus 1.1.-64 ......... .. 

Tilikauden tappio ............... .. 

5 508: 56 
486: 35 
217:90 

1 308: 60 
7787:41 
3517: 19 ------

~)8 389: 36 
14371:20 

14 087. S l 

21 417: 45 

1 7:rn: 49 

18 826: 01 

84 IJ 18: lG 
- - -==-----

mk 140 088 : 62 

Varsinaiset kulut 

Tulostase 
J(u{ut: 

1. Palkat .. ............ .... .. ..... . .. ......... 1-19 701: 31 
Kirjattu muihin varoihin .... .. .. .... 53 031: 55 

2. Palkkiot ................ ............. ........ ............ .. . 
3. Sosiaaliturvamaksut ... .. ...... . .. . . .. ... .. . ... . .. . . . . .. 
4 . Eläkekulu t .. ..... ......... . .......... . . . ................ . . 
5. Vuokrat ........... . .. . .... ...... . .. ... ................... . . 

96 6fäl: 76 

1 402 : 00 
8 435: 20 
:~ 523: 00 
5 ~00: 00 
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6. Korkokulut ... . . . . ......... . ...... . ... .... .. ... . . . .... .. . . 
7. Poistot ......... . .......... . .. . . . ........ . ... .. ........ ... . . 
8. Muut varsinaiset kulut: 

Posti- ja p uhelinkulut .. . .. . ....... . ... . ...... .. ... ... .. 
Painatuskulut ..... . ... . .................. . ..... . . . ....... . 
Toimistokulut ....... •....... . ....... .. . ... . ....... .. . .. .. . 
11-ia tkaku lu t ........... . .. . ..... .... .. . . .. ..... ..... . .... . . 
Ilmoitukset ja lehdet . . . . .... . ...... . ... . ... . .. . ...... . 
Ulkomainen edustus ja oppi lasvaihto . .... .. .... . . .. 
I-Curssikulut .. . ........... .. ... . .. ...... . ... . ...... . . ... .. . . 
J äsenmaksut muille järjestöille . . ......... . ........ . . 
Työsuhde-eläk evakuutus .... . ................. ... .. .. . 
Muut vakuutukset . .. . . . ........ . ... . . . ........ ... ..... . 
Henkilökunnan sairauskulut .............. . .. .. ...... . 
Opetusvälineiden hankinta ....... . . . ............ . .. . . . 
Toimiston ja kirjeopiston huoneiston kurjausk ulut 
Sekalaiset kulut ....... . .. . . . ....... . ............... . ... . . 
Elokuvatoimikunnan tilin y litys ..... . ............. . 
Siirtokirjastotilin ylitys ... . ...... . .... ........ ........ . . 
Kirjeopiston tappio . . .......... . .. . . . ....... ... ..... . . . . 

9 . Erilaisia avustuksia käytetty: 
Valtakunnan syrjäseutujen sivistys-

työhön . .. ........... . ..... . . . . .... . ... . 
Opintokerhotoimintaan . .... . ....... . . 
Luentotoim intaan ..... . .. ... ... .. .. . . . . 
?.1etsä- ja uittotyöväen sivist ystyö-

hön ........... . ............ . ... ......... . 
Siirtokirjastotyöhön .... . ... . ... . ... . . . 
Kuvataidetoimikunnan työhön .. . . . 
Elokuva toimikunnan työhön .. .... .. 
Opetusministeriön avustus Ruotsin 

opintomatkaa varten .......... .. . . . 
Ruotsalais•Suomalaisen kulttuuri-

rahaston avustus . ......... ..... ... . .. 
Geneve-koulun oppilasavm;tukset 
Manchesterin-koulun 
Folke Bernadotte-muistosäätiön 

avustukset . . ... . .. ... ........ . . . .. . . . . 
Alfred Kordelinin säätiön avustus .. 
Muistitiedon keruu työhön ....... . ... . 
Muistitiedon keruutyöhön Tampe-

4 700: 00 
38 620: 00 

5 700: 00 

4 000: 00 
15 050: 00 
4 000: 00 
1 000: 00 

500:00 

2 000: 00 
2 900: 00 
3 600: 00 

1 800: 00 
2 000: 00 
9 2 13: 32 

504:44 
:1939: 37 

8 274: 91 
2 500: 04 
s 992: rn 

17 506: 07 
2 790: 64 
4 294: 78 
8 989: 92 
2 992: 50 
7 536: 0 1 

6:)0: 17 
665: 87 
925 : 28 

3308:51 
6 419: 52 

354: 64 
463: 67 

l 420: 67 

reella .. .... . . ... . . . ......... ... .... .. ... . 1 595: 92 96 679: 24 

mk 295 0 18: 40 

Tuotot: 
Var,;inaiset tuotot 
1. Tuotot kirjojen välityksestä ....... . ........ . . . . ..... . 
2. l{orl{otuotot .... . . . . . . ..... ... ..... . .... . .. .. . .. . .. .. .... . . 
3. Jäsenmaksut . . . .... .. .. .. .. .. . . ....... ... ......... ... .. . . 

1 l Ylimääräiset tuotot 
1. Lahjoitukset . ... . ....... ........ .. .... . . ... ... . ... ...... . 
2. Työläisopiskclijan voit to . . . . ...... .. ......... . ... . . . . 

II I Valtionavustukset: 
Liiton varsinainen valtionapu 108 900: 00 
Valtakunnan syrjäseutujen sivistys-

työhön . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 700: 00 
Opint okerhotoimintaan . . . . . . . . .. . . . . . 38 620: 00 
Luentotoimintaan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 700: 00 
.:vletsä- ja uittotyö,·äen sivistystyö-

hön . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 4 000: 00 
Siirt o kirjastolle . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 12 000: 00 
I<uvataidetoimikunnan työhön ... . . 4 000: 00 
Elokuva toimikunnan työhön ... . . . .. l 000: 00 

Erilaisia avustuksia: 
Opetusministeriöl tä Huotsin opinto-

matkaa varten ..... . . . . . ..... . ..... . . . 
Ruotsalais-suomalaiselta kult tuuri-

rahast olta . . ............... . ......... . . . 
Geneve-koulun oppilasavustukset .. 
:\Ianchesterin-koulun 
Folke Bernadotte-muistosäätiöltä .. 
.-\.lfred Kordelinin säätiöltä .. .. ..... . 
:\1etsämiesten säätiöltä .. ...... . . . ... . 
Euntien avustuksia . .. . . . . . . . .... . ... . . 

:\Iuistitietotoimikunnal le: 
Jäännös vuodelta 1963 
Suomen Kulttuurirahastolta ........ . 
Helsingin Työväen Säästöpankilta 
Muita avustuksia ............... . . . .. . 

Jäännös vuodelle 1965 .... ... . . ...... . 

Tampereen muistitietotoimikunnalle: 
Jäännös vuode lta 1963 .... . ... .... .. . 
Viiala n kunnan avustus .............. . 

500: 00 

2 000: 00 
2 ~)00: ()() 
3 600: 00 
1 800: 00 
2 000: 00 
2 500: 00 

550: 00 

801: 88 
10 000: 00 
2 000: 00 
I 920 : 00 

14 721: 88 
5 508: 56 

- ---

1 982: 27 
100: 00 

2 082: 27 

1 764: 82 
8 608: 20 

56 28:1: 79 

8 000: 00 
4 11: 15 

178920: 00 

15 850: ()() 

9 213 : :t~ 
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Jäännös vuodelle 1965 ........ .. .. . .. . 
IV Tilikauden tappio 

Helsingissä helmikuun 25 päivänä 1965 

486:35 ----- 1 595: 92 
14171: 20 

mk 295 018: 40 

Työväen Sivistysliitto r. y. 

Gunnar A splwnd 

Pauli Burman 

Olavi J ärvelä 

Eugen I<aukolampi 

Sakari Kiuru 

Toimikunta 

Yrjö Kallinen 
puheenjohtaja 

Aulis Leppänen 

Uuno Nokelainen 

R. H. Oittinen 

Tyyne Paasivuori 

111atli Suhonen 


